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Eestis vajab ööpäevaringset 
hooldust igal aastal rohkem kui 
13 000 inimest. Koht hoolde-
kodus maksab praegu keskmi-
selt 1000 eurot, mis tähendab, 
et isegi tagasihoidliku tasemega 
hooldusteenuse eest on omak-
sed sunnitud veel peale maks-
ma, sest eaka vanaduspensionist 
ei piisa. Juulist jõustuv hooldeko-
dureform peaks just hooldekodus 
elava inimese lähedaste koor-
must kergendama. Samas ei ole 
seni  sugugi kindel, kas muuda-
tus selle leevenduse ikkagi toob.

63-aastase vabakutselise Jaa-
gu 91-aastane äi on Iru hoolde-
kodus elanud umbes kaks aastat. 
"Me oleme Iru hooldekoduga vä-
ga rahul – elame ise abikaasaga 
Lasnamäel, saame tal kasvõi üle 
päeva külas käia," rääkis Jaak. 
"Mu enda ema elas Kohtla-Jär-
vel erahooldekodus ja siis oli ras-
ke, sest me ei saanud teda kuigi 
tihti vaatama sõita." 

Jaagu äi on dementne. "Ema-
ga oli veel raskem – tema kip-

pus ikka välja minema, politsei 
tõi teda neli-viis korda uitamast 
tagasi, nii et ta ei mäletanud, kus 
on," meenutas Jaak. "Mullu suvel 
ema suri, jõudes hooldekodus ol-
la kaks ja pool aastat." Aeg, mil 
Jaagu ja tema abikaasa üks vane-
matest elas hooldekodus, oli pere-
le rahaliselt raske. "Lähedastele 
on see ikka väga koormav, eriti 
siis, kui mitu vanemat on hool-
dekodus," nentis ta. "Iru hoolde-
kodule kulus seni kuus 800 eu-
rot, me maksame pisut juurde, 
et äi saaks omaette toas ol-
la. Kohtla-Järve hoolde-
kodu koha eest mak-
sime algul pisut vä-
hem, siis aga tõste-
ti hinda. Siis oli tar-
gem panna ta juba 
lähemale, pealinna 
hooldekodusse, kus 
oli sama hind." 

Jaak ootab väga 
juulis jõustuvat hool-
dereformi, et perel ra-
haliselt lihtsamaks läheks. 
Tal on hea meel, et nüüd on 
vähemalt lapselapsed vabastatud 
vanavanemate ülalpidamise ko-
hustusest. "Oleks tore, kui hool-
dekodu koha eest enam juurde 
maksma ei peaks," ohkas Jaak. 
"On nii oluline, et eakas ei jääks 
üksi koju ning lähedased ei peaks 

REFORM SAVIJALGADEL: Kas hooldekodukoha 
saamine pensioni eest on reaalne tulevik või ulme?
"Tallinnas ei ole piisavalt hooldekodukohti," tõdes linna sot-
siaal- ja tervishoiuameti juhataja asetäitja Arne Kailas. "In-
fo, et vähemalt ühes hooldekodus inimese elukoha territoo-
riumil peab pensioni eest olema võimalik koht saada, on ek-
sitav ja võib inimestes palju segadust tekitada." Kuigi sellest 
suvest peaks riigi otsuse kohaselt saama hooldekodu koha 
poole hinna eest, on see tegelikult veel küsimärgi all. Lisaks 
kohtadele on puudu hooldajatest ning riigi pakutavast toe-
tusest ei pruugi aina kerkivate hindade juures piisata.

end tema pärast töölt lahti võt-
ma. Praegu on tööga nagunii ras-
ke, kui jääd ametisse vaid poole 
kohaga, võid üldse töö kaotada." 

Eestis on kuni 15 000 töö-
ealist inimest, kellel ei ole lähe-
dase hooldamise kõrvalt võima-
lik tööl käia.

Riigi eraldatud  
rahast ei piisa

1. juulist jõustuv hooldere-
form peaks idee järgi vähenda-
ma inimeste ja nende lähedas-
te omaosalust hooldekodu koha 
eest tasumisel. Seni on perekon-
na katta olnud kogu hooldeko-
du kohatasu. Alates juulist aga 
peaks koha maksumus jagune-
ma sõltuvalt sellest, kui palju ini-
mene hooldamist vajab, kohali-
ku omavalitsuse ja teenuse va-
jaja vahel. Sotsiaalministeeriu-
mi prognooside kohaselt maksab 
2023. aastal keskmine hooldeko-
du koht suure hooldusvajadusega 
inimesele 1300 eurot kuus, mil-
lest poole tasub edaspidi omava-
litsus ning aprilliks prognoositav 

umbes 700-eurone keskmine 
pension võimaldab inime-

sel endal katta teise poo-
le. Sellistel tingimus-
tel on edaspidi justkui 
võimalik saada hool-
dekodu koht keskmi-
se pensioni eest. 

Ilus lubadus, et 
riik maksab poo-

le hooldekodu koha-
tasust,  on kasvatanud 

inimestes huvi nende koh-
tade vastu hüppeliselt. 2050. 

aastaks kasvab üle 65-aastaste 
osakaal Eesti rahvastikus kol-
mandikuni. Juba praegu elab 
Eestis kuni 40 000 tõsise tege-
vuspiiranguga inimest, kes enda 
hinnangul vajaksid lähima aasta 
jooksul ööpäevaringset üldhool-
dusteenust. Rahvastiku vanane-
des võib nende inimeste osakaal 
aga tõusta. "Meil pole võimalik 
pakkuda Tallinna piirkonnas iga-
le soovijale pensioni eest hool-
dekodu kohta ning sellepärast 
on meil koostööpartnereid üle 
Eesti," tõdes Kailas. "Tallinnas 
ei ole piisavalt hooldekodu koh-
ti. Info, et vähemalt ühes hool-
dekodus (isiku registrijärgse elu-
koha territooriumil) peab pensio-
ni eest olema võimalik koht saa-
da, on eksitav ja võib inimestes 
väga palju segadust tekitada."

Pidevalt kerkivad hinnad
Ka hooldekodude kuutasu 

kerkib pidevalt. Teade, et riik 
hakkab nüüd andma hooldeko-
du koha jaoks toetust, võib tõs-
ta erahooldekodude tasu veelgi. 
"Sotsiaalministeeriumi prognoo-
sis lähtutakse 2024. aastaks tee-
nuse hindadega vahemikus 1164-
1350 eurot, kuid Harjumaal olid 
juba 2022. aastal hooldekodu-
kohtade hinnad kõrgemad, jää-
des keskmiselt 1178-1526 euro 
kanti," lausus Kailas. Tallinna 
prognooside kohaselt võib hool-
dekodus elamise hind 2024. aas-
taks tõusta 2000 euro kanti kuus.

Hooldekodu aga on äri nagu 
iga teinegi. Sotsiaalministeeriu-
mi andmetel on inimeste panus 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Linn aitab tasuda hooldekodu koha eest,  
kui inimese pension on liiga väike
• Alates 1. juulist 2023 tuleb ini-

mesel, kes soovib riigi abi 
hooldekodu eest tasumi-
sel, pöörduda taotluse 
esitamiseks linnaosa-
valitsuse sotsiaalhoo-
lekande osakonda. Sa-
mas võivad taotlejateks 
olla ka abivajaja läheda-
sed või kontaktisikud.

• Pöördumise järel hindab sot-
siaaltöötaja inimese abivajadust te-
ma kodus. Kui sotsiaaltöötajal ei ole 
võimalik abivajajat hinnata ning hool-
dust vajav inimene viibib haiglas, võib 
hindamisel lähtuda tervishoiu- või 
sotsiaaltöötaja hinnangust.

• Lisaks abivajadusele hindab omava-
litsus ka inimese maksevõimekust 
teenuse eest tasumiseks. Tallinn ta-
sub inimese eest hooldustöötaja töö-
tasu, tema koolitamise jne kulud.

• Teenuse eest tasumine jaguneb ka-
heks: omavalitsus katab teenuse 
maksumusest abihooldustöötajate ja 
hooldustöötajate töötasu kulud, 
hooldustoimingute ning muude hool-
dusplaanis määratud toetavate ja toi-
metulekut tagavate toimingute kulud. 

Inimene tasub kohatasust üle-
jäänud osa, mida kohaliku 

omavalitsuse makstav 
toetus ei kata. Üldjuhul 
on sellisteks kulutus-
teks inimese isiklike 
vajadustega ning ma-

jutuse ja toitlustusega 
seotud kulud. Kui inime-

se sissetulek on keskmi-
sest vanaduspensionist ma-

dalam, siis katab täiendavalt kohalik 
omavalitsus väiksema sissetuleku ja 
teenuskoha maksumuse vahe kuni 
keskmise riikliku vanaduspensionini.

• Kuid tasub tähele panna, et hooldus-
teenuse komponendile ehk omavalit-
suse tasutavale osale kehtestatakse 
piirmäärad. Seega ei saa eeldada, et 
inimene saaks alati pensioni eest ko-
ha hooldekodus, mille kuumaksumus 
on näiteks 1500 eurot. Paraku jääb 
endiselt kehtima olukord, et kui inime-
ne soovib saada üldhooldusteenust 
kallis hoolekandeasutuses, siis selleks 
tuleb tal või tema lähedastel endal 
täiendavalt vahendeid leida. Lisaks 
tuleb inimesel või lähedastel katta ku-
lud ravimitele, abivahenditele jne.

hoolduse eest hooldekodus kas-
vanud viimase kümne aastaga 
lausa 228%. Hooldekodu kohata-
sust moodustas 2021. aastal ini-
mese omaosalus keskmiselt 80%. 
Riik hakkab alanud aastal hüvi-
tama hooldekodu maksumusest 
selle osa, mis pensionist puudu 
jääb. Selleks kulub aastas hinnan-
guliselt 40 miljonit eurot. Samas 
tõi endine sotsiaalkaitseminister 
Kaia Iva juba 2018. aastal välja, 
et hoolekandereform vajaks 40-
50 miljonit eurot. Aastal 2023, 
olles Euroopa Liidu inflatsiooni 
lipulaev, võiks seda kulu ilmselt 
kahekordistada.

Praegugi paljud hariduseta
Suurem huvi ähvardab tuua 

hooldekodudesse rohkem inime-
si, kuid samas on õppinud hool-
dajatest terav puudus.  Põhjus 
pole vaid madal palk, vaid ka 
see, et hooldajaid pole piisavalt 

koolitatud.  Iru hooldekodu di-
rektori Jaanika Luusi sõnul tu-
levad hooldekodusse sageli töö-
le erialase ettevalmistuseta ini-
mesed. "Selline inimene töötab 
teatud aja jooksul siis abihoolda-
jana," tõdes Luus. "Irus me üldi-
selt püüame suunata neid õppi-
ma, ennast täiendama. Tõenäo-
liselt suureneb nüüd nende osa-
kaal, kellel ettevalmistust ei ole."

Hooldajate vähesus on ka pea-
mine etteheide, mida õiguskants-
leri büroo kontrollkäikude kok-
kuvõtetest lugeda saab. Koos re-
formiga kehtestatakse ka nõu-
ded, milliseid toiminguid peab 
hooldaja tegema ja kui palju to-
hib tal hoolealuseid olla. Hoolde-
kodureformiga annab riik tõuke 
vähendada personali koormust, 
mis tähendab hooldatavale per-
sonaalsemat tähelepanu ja hoolt. 
Kui mullu oli ühe hooldustööta-
ja kohta keskmiselt 18 hooldata-

Jaanika Luusi sõnul  tuleb eelkõige pakkuda hoolealustele turvalisemat ja paremat elu.  Foto: Albert Truuväärt

Juba jutud 
toetusest on 

toonud hooldeko-
dude järjekorda uusi 
inimesi. Samas töö-

tajatest on terav 
puudus.

Kohti kõigile ei jätku

• Iru hooldekodus on kohti 331 linlase-
le. Lisaks aitab linn katta tallinlaste 
hoolduskulusid Eesti eri hooldekodu-
des. Kokku saab linna abil üle Eesti 
hooldekodus elada ligi 790 inimest. 
Linnale kuuluva Iru hooldekodu järje-
korras ootab praegu seitse inimest.  

• Tallinnas ja selle lähedal asub ka seit-
se erahooldekodu. Isegi siis, kui kõik 

hooldekodukohad oleks Tallinnas ja 
selle ümbruses vabad, jätkuks neid 
vaid 1089 inimesele.  Samas elab Tal-
linnas üle 84 500 65-aastast ja vane-
mat inimest, kellest paljud vajaks ehk 
ka hooldekodu kohta. Praegu on neid 
tagasi hoidnud kõrge hind, sest hool-
dekodu koha eest tuleb keskmiselt 
välja käia juba 1300 eurot.
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vat, siis edaspidi peaks hooldaja 
kohta olema keskmiselt 12, suu-
re hooldusvajaduse korral kuni 
üheksa hooldatavat. Otseselt ei 
ole seni seadusega paika pandud, 
mitu hooldajat peab olema suu-
re või väga suure hooldusvaja-
dusega kliendi kohta.

Kailas rõhutas, et töötajate 
arvu nõuded hakkavad eeldata-
valt kehtima alles 2026. aastal.

Luus täiendas, et ainuüksi 
hooldajate massiline palkamine 
ei ole lahendus. "Peame suutma 
luua hooldekodus mingi süstee-
mi, kus juba töö ülesehitus, töö-
keskkond, töövahendid, tehnika 
ja infotehnoloogia toetaksid, et 
hooldust saaks korraldada tur-
valisemalt ja paremini." 

Pihta hakkaks massiline 
ebamugav hindamine

Mõistagi on pealinnas tõenäo-
liselt lihtsam hooldustöötajaid lei-
da kui maal. Luusi sõnul erine-
vad praegu hooldustöötajate pal-
gad üle riigi. "Praegu on tervis-
hoius kollektiivlepinguga mää-
ratud arstide-õdede-hooldajate 
tunnitasu, aga hoolekandes ei 
reguleeri seda mingi õigusakt," 
nentis ta. Iru hooldekodus on eri-
alase hariduse või kutsega hool-
dustöötaja tunnitasu praegu 7,1 
eurot bruto.  Hooldus moodus-
tab hooldekodu tööst ent ainult 
ühe osa. "Meie 224 töötajast töö-
tab hooldusosakonnas 157, aga 

hooldekodu personal koosneb 
veel väga paljudest teistest spet-
sialistidest," selgitas Luus. "Näi-
teks Irus on õendusosakond, te-
gevusjuhendajatega sotsiaaltöö 
osakond, toitlustusosakond, hal-
dusosakond, üldosakond."

Abilinnapea Betina Beškina 
sõnul on riigi kavandatav muu-
datus vaid pool vajalikku rehken-
dust. "Palju on räägitud, et ini-
meste ja lähedaste koormus hool-
dekodu eest tasumisel väheneb 
ning inimene peaks saama oma 
pensioni eest sinna koha," nentis 
ta. "Selleks on riik juttude jär-
gi planeerinud riigieelarvest ra-
ha ning võtnud vastu ka vasta-
va seadusmuudatuse. Rääkimata 
on aga jäänud, mida kõike tuleb 
selleks veel ette valmistada, kui 
kaugel on need ettevalmistused 
ja kui suur töö tuleb sotsiaaltöö-
tajatel ära teha, et inimestele se-
da kõike võimaldada."

Sotsiaaltöötajaid ootaks re-
formiga ees tohutu töö. "Esi-
teks peame omavalitsusena hin-
dama kõikide hooldekodus vii-
bivate inimeste abivajadust, et 
"reklaamitud" kohatasu vabas-
tus nendeni viia," rääkis Beški-
na. "Samasugune kohustus keh-
tib ka inimeste suhtes, kes alles 
taotlevad hooldekodus kohta." 

Hindamine oleks ka eakate-
le ebamugav. Luusi sõnul tuleks 
aga hinnata suisa 2000-2500 tal-
linlast. "Kui praegu on läheda-

sed enda raha eest pannud oma 
eaka sugulase näiteks kuskile 
Lõuna-Eesti hooldekodusse, ei 
ole Tallinn sellest siiani võib-ol-
la teadnudki," märkis ta. "Nüüd 
tuleb tema abivajadus kindlasti 
üle hinnata, sest lähedased ta-
havad lubatud pearaha saada."

Võib-olla vaja  
muid teenuseid?

Nii suur hindamine tähendab, 
et spetsialiste ei jätku ja neid tu-
leks juurde palgata. "Tarvis oleks 
moodustada pädevatest spetsia-
listidest hindamismeeskonnad," 
tõi Beškina välja. 

Siiani pole riik omavalitsuste-
le välja töötanud lubatud juhen-
dit ega pannud kirja raskusast-
meid, mille põhjal inimese hool-
damise vajadust hinnata. "Prae-
gu pole meil isegi teada, millal 
need täpselt valmis saavad," tõ-
des Beškina. "On räägitud ap-
rillist, aga see paneb kohalikud 
omavalitsused reformi rakenda-
mises väga raskesse seisu, kuna 

aega kõikide ettevalmistuste te-
gemiseks on kriitiliselt vähe."

Beškina lisas, et hindamisel 
võib hoopis selguda, et koht hool-
dekodus ei ole tegelikult juhen-
di järgi põhjendatud. "Sel ju-
hul pakub linn inimesele mui-
dugi muud abi, näiteks hoolda-
mist kodus, kodu kohandamist 
eakale sobivaks jne," lausus ta.

Sotsiaalteenuste ja -toetuste 
registris (STAR) puudub samu-
ti inimeste abivajaduse hinda-
mise võimalus. "Kahjuks on ju-
ba tavaks saanud, et riigi muu-
datused võetakse vastu ja ra-
kendatakse enne, kui seda toe-
tavad riiklikud IT-lahendused ja 
juhendid valmis saavad," lausus 
Beškina. "Siinkohal püüab linn 
leida ise lahenduse ja kasutada 
esialgu meie enda välja töötatud 
hindamisvahendit. Seda saaksid 
spetsialistid kasutada kohe tööks 
vajalikes andmeregistrites."
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Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

Tallinna volikogu palub en-
dast teada anda  linnako-
danikel, kes soovivad kan-
dideerida järgnevaks nel-
jaks aastaks Harju maa-
kohtu rahvakohtunikuks. 

Harju maakohtu kohtuniku 
Katre Poljakova sõnul võib rah-
vakohtuniku ülesannete täitmi-
ne olla keeruline, aga samas vä-
ga huvitav. "Kunagi ei saa ette 
näha, millise kohtuasja lahen-
damisele sind kaasatakse ja mil-
lise tulemuseni kohtuliku uuri-
mise tulemusel jõutakse," rõhu-
tas ta. "Samas on just rahva-
kohtunike roll õigusemõistmi-
sel oluline, kuna tänu neile on 
tagatud ka tavainimese vaade 
õiguse mõistmisel." 

Rahvakohtunik on inimene, 
kes osaleb õigusemõistmises ja 
omab asja arutamisel võrdseid 
õigusi kohtunikuga. Seejuures 
ei pea rahvakohtunikul olema 
juriidilist haridust, sest tema 
eesmärk ongi tavalise inime-
sena näha kohtuprotsessi eel-
kõige inimlikust, mitte juriidi-
lisest aspektist.

Rahvakohtunik on kaasatud 
ainult maakohtutes esimese ast-
me kuritegude kriminaalasjade 
arutamisse. Kohtu koosseisu 
kuulub lisaks eesistujast kohtu-
nikule kaks rahvakohtunikku.

Esimese astme kuriteod on 
süüteod, mille eest on raskeima 
karistusena ette nähtud täht-
ajaline vangistus üle viie aas-
ta, eluaegne vangistus või jurii-
diliste isikute puhul nende te-
gevuse sundlõpetamine.

Protsessi satub juhuslikult
Taolistesse protsessidesse 

kaasatakse rahvakohtunikud 
juhuslikkuse põhimõttel konk-
reetse kohtu juurde nimetatud 
rahvakohtunike hulgast. Kui 
protsessi esmalt kutsutud rah-
vakohtunik ei saa asja aruta-
misel osaleda, kutsutakse koh-
tusse nimekirjast järgmine rah-
vakohtunik. Lisaks arvestatak-
se rahvakohtunike kaasamisel 
konkreetsesse protsessi sellega, 
et nende seas oleks võimalusel 
eri soost ja vanusest, erineva-
test sotsiaalsetest rühmadest 
ning eri tegevusvaldkondades 
tegutsevaid isikuid.

Kui kriminaalasja kohtulik 
arutamine on aeganõudev, võib 
kohtuistungile kaasata ka va-
rurahvakohtuniku, kes viibib 
kohtuliku arutamise ajal is-
tungisaalis. Kohtu koosseisust 
rahvakohtuniku väljalangemi-
se korral asendatakse ta varu-
rahvakohtunikuga.

Iga maakohtu esimees tea-
tab vähemalt neli kuud en-
ne tähtaja saabumist oma töö-
piirkonna kohalikele omavalit-
sustele sellest, et eelmiseks pe-
rioodiks valitud rahvakohtu-
nike volitused hakkavad lõp-
pema. Rahvakohtunikukandi-
daadid valivad iga nelja aasta 
järel omavalitsusüksuste voli-
kogud. Seejuures peab esitatud 
kandidaatide arv olema võrde-
line omavalitsusüksuse elanike 
arvu ja kohtu tööpiirkonna ela-
nike arvu suhtega.

Kuidas rahvakohtunikuks 
saada?

Rahvakohtunikuks võib ni-
metada 25-70-aastase teovõi-
melise Eesti kodaniku, kes os-
kab eesti keelt kõrgtasemel, on 
rahvastikuregistri andmetel ol-
nud Tallinna elanik vähemalt 
üks aasta ning rahvakohtuni-
ku tegevuseks sobivate kõlbe-
liste omadustega.

Rahvakohtunikuks ei või 
nimetada isikut, kes on süüdi 
mõistetud kuriteo eest, kes on 
pankrotivõlgnik, kes on tervi-
se tõttu sobimatu, kes on rah-
vastikuregistri andmetel ela-
nud Tallinnas alla ühe aasta. 
Samuti ei saa rahvakohtuni-
kuks olla prokuratuuri, politsei 
või kaitseväe teenistuses olevad 
isikud, advokaadid, notarid või 
kohtutäiturid. Pole lubatud ol-
la samal ajal ka valitsuse ning 
valla- või linnavalitsuse liige, 
vabariigi president või riigiko-
gu liige. Samuti ei saa kandi-
deerida isik, kes on nimetatud 
rahvakohtunikuks järjest kahel 
viimasel perioodil.

Rahvakohtuniku kandidaa-
did valib volikogu ning vali-
tud kandidaatide seast nime-
tab rahvakohtuniku ametisse 
kohtu juures asuv komisjon. 
Rahvakohtunikuks kandideeri-
jad peavad arvestama, et osa-
leda tuleb kogu protsessis ala-
tes esimesest sisulisest kohtu-
istungist kuni otsuse kuuluta-
miseni. Sõltuvalt asja mahust 
ja protsessi käigust võib see 
tähendada osalemist asja aru-
tamisel järjest ühest tööpäe-
vast kuni mitme kuuni. Sel-
lest tulenevalt  on kandidee-
rimisel vajalik tööandja eel-
nev nõusolek õigusemõistmi-
sel osalemise ajaks töölt va-
bastamise kohta.

Isikutel, kes soovivad kan-
dideerida rahvakohtunikuks ja 
vastavad eelnimetatud tingi-
mustele, palutakse saata hilje-
malt 29. jaanuariks 2023 digi-
taalselt allkirjastatud avaldus 
aadressile rahvakohtunik@tal-
linnlv.ee.

Kandideeri põnevasse 
rahvakohtuniku ametisse!

Ossinovski: eakale peab pärast  
kohatasu maksmist jääma vähe-
malt 50 eurot isiklikeks kulutusteks

"Praegu on hooldekodu-
de kvaliteet olnud 
hüplik ning nii 
mõneski neist 
on liiga vähe 
koolitatud per-
sonali," tõdes 
linnavolikogu 
esimees Jevge-
ni Ossinovski.

Riigikogu kiitis hil-
juti heaks hooldekodure-
formi, mis võimaldab inimesele 
hooldekodu koha pensioni 
eest. Ettepanekut toetasid 
kõik erakonnad. Olen veendu-
nud, et see on viimaste aasta 
suurim positiivne muutus sot-
siaalvaldkonnas. 

Siiani langes hooldekodu 
eest tasumine eaka ja tema lä-
hedaste õlule, kuna pensionist 
kaugeltki ei piisanud. 1. juulist 
olukord muutub ning omavalit-
sus hakkab katma ligi poole 
hooldekodukoha maksumu-
sest kõigil neil, kes hooldeko-
dus kohta vajavad. Muidugi 
eelistab iga inimene võimali-
kult kaua elada oma kodus, 
mistõttu osana reformist moti-
veeritakse omavalitsusi pa-
nustama koduteenuste aren-
damisse. 

Et omavalitsusi selles üles-
andes aidata, eraldatakse sel 
aastal riigieelarvest 40 miljonit 
eurot, järgmisel aastal 57 mil-
jonit ning sealt edasi kasvab 
riigi toetus automaatselt koos 
pensionitõusuga. Tallinn saab 
sellest rahast märkimisväärse 
osa. Sel aastal 12 miljonit, järg-
misel aastal ligi 16 miljonit eu-
rot.  

Hooldekodureformil on ka 
teine eesmärk – parandada 
hooldekodude kvaliteeti, keh-
testades teenusele kõrgemad 
nõuded. See on väga oluline, 

kuna hooldekodude kvali-
teet on olnud hüplik 

ning nii mõneski 
neist on liiga vä-
he kvalifitseeri-
tud personali.

Linnaametni-
ke kurtmine, et 

hooldekodure-
formi rakendamine 

on neile keerukas, on 
mõistetav. Suurte muutus-

te elluviimine ei ole kerge. Sa-
mas, tegemist on tuhandetele 
tallinlastele ja nende lähedas-
tele niivõrd olulise asjaga, mille 
nimel peabki pingutama. Ole-
me eraldanud sotsiaal- ja ter-
vishoiuametile ka lisaraha, et 
palgata juurde personali refor-
mi edukaks rakendamiseks.

Riigi toetus omavalitsustele 
on arvestuslik, sõltudes eakate 
arvust omavalitsuses. Teame, 
et eri piirkondades on hoolde-
kodude hinnad erinevad. Just 
seepärast näeb seadus ette 
võimaluse igale omavalitsuse-
le kehtestada oma rahalised 
piirmäärad, et pensioni eest 
oleks hooldekodu koht ole-
mas. Seega võib olla vajalik ka 
omavalitsuse eelarvest vald-
konda täiendavalt raha suuna-
ta.

Tallinn on kindlasti valmis ka 
omalt poolt panustama, et 
kõik abivajajad tõesti pensioni 
eest hooldekodu koha saak-
sid. Hooldekodureformi kon-
tekstis on mõistlik ära täita ka 
pealinna koalitsioonilepingu 
punkt, mille kohaselt peaks 
eakale pärast kohatasu maks-
mist jääma veel 50 eurot isikli-
keks kulutusteks. Vastavad 
arutelud seisavad veel ees, 
aga usun, et kevadise lisaeel-
arve kontekstis on ka see oluli-
ne otsus võimalik ära teha.

Jaanika Luusi sõnul  tuleb eelkõige pakkuda hoolealustele turvalisemat ja paremat elu.  Foto: Albert Truuväärt

Rahvakohtunikel ei pea olema juriidilist haridust. Nad peavadki nä-
gema istungit läbi nö tavainimese silmade.  Scanpix
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Taavi Tamula, 
Jürgen Fogel
pealinn@tallinnlv.ee 

"Uued bussiootepaviljonid 
võiksid olla ikka klaasist," leia-
vad sõbrad Harri ja Mehis. "Siis 
oleks ilusti näha, kui buss tuleb. 
Ja uued elektroonilised tablood 
võiks neil ka olla. Hea, kui pa-
viljonid oleks valgustatud, see-
tõttu on teretulnud ka idee, et 
neile tuleksid päikesepaneelid. 
Murukatus on samuti hea mõ-
te, kui uued paviljonid ainult 
vastu peavad ja neid ei lõhu-
ta, siis miks mitte."

Linn sõlmis firmaga JC-
Decaux Eesti OÜ lepingu, mille 
järgi võtab ettevõte 21 aastaks 
uute ühissõidukipeatuste oote-
kodade, avalike välitualettide 
ning teabevitriinide paigalda-
mise ja hooldamise enda kanda.

Lepingu kohaselt paigalda-
takse linna 1200 uut ooteko-
da, esimesed 313 neist juba 
aastal 2024. Paigaldatavatest 
ootekodadest 600 on Tallinna 
linna disainiga, mis põhineb 
ootekodade ideekonkursi või-
dutööl "Väravad" agentuurilt 
Upstairs. Ülejäänud 600 oo-
tekoda on pakutud uue, JC-
Decaux spetsiaalselt Tallinna 
linna jaoks loodud disainiga. 
Mõlemad disainid lubavad va-
jadusel paigaldada ka näiteks 

murukatuseid, päikesepanee-
le jm uuenduslikku ja rohelist. 
Praegu on Tallinna ühissõiduki-
peatustes kokku 960 ootekoda.

Sõidud mugavamaks
Linnapea Mihhail Kõlvarti 

sõnul ei pea linn seejuures ise 
midagi investeerima, kuna fir-
ma hakkab tulu teenima ooteko-
dade reklaampinna pealt. Vastu-
pidi – ka linn teenib ootekoda-
delt reklaamimaksu näol suisa 
500 000 eurot aastas. "Koostöö-
partner paigaldab  1200 uut 
ootekoda ja 34 välitualet-
ti ning nii paigaldami-
ne kui ka hooldami-
ne ei maksa linna-
le midagi," kinnitas 
Kõlvart. "Kaks aas-
tat tagasi hakkasi-
me analüüsima, kui-
das saaksime linna 
kõige paremal moel 
uusi ootepaviljone ja 
tualette. Hinnanguliselt 
kulunuks selleks 25 miljo-
nit eurot, millele oleks veel li-
sandunud paigaldamine ja hool-
dus. Seetõttu püüdsime me väl-
ja töötada ka alternatiivi, ja see 
õnnestus."

Kõlvart kinnitas, et linna 
eesmärk on lähiaastatel väl-
ja vahetada kõik ootekojad. 
"Ühissõidukitega reisijate arv 
on Tallinnas viimastel aastatel 

Linn saab 1200 uut bussiootepaviljoni,  
millele võib lisada murukatuse ja päike-
sepaneelid. Samuti 34 püsivat välitualetti 
ning elanikele info levitamiseks 20 teabe-
vitriini.

üha kasvanud, mistõttu uuen-
dame ühissõidukeid ning aren-
dame liinivõrku ja muud taris-
tut, mis ühistranspordi kasuta-
mise sõitjatele veelgi mugava-
maks teeb," nentis ta. "Ent vä-
hem oluline ei ole ka linnaruu-
mi lisanduvad avalikud välitua-
letid, mis on ühtlasi kohanda-
tud puudega inimestele."

Ajutiste asemele  
püsivad vetsud

Koolitüdrukud Egle ja Gre-
te leidsid, et uusi tualette on 
vaja parkidesse, aga miks mit-
te ka Vabaduse väljaku lähe-
dale. JCDecaux kohustub aas-
taks 2026 paigaldama linna 34 
täisautomaatset ehk isepuhas-
tuvat avalikku välitualetti, mil-
lest 24 tulevad uutesse asukoh-
tadesse. Lisaks neile peaks ole-
ma paigaldatud 11 konteiner-

tualetti ja kaheksa  sani-
taarkonteinerit. 

Tualettide disaine 
valiti lepingusse kaks, 
et need sobiks eri  
paikadesse. Puue-
tega inimeste vaja-
dustega arvestavaid 
soojustatud tualet-
te hakatakse hoolda-

ma iga päev. "Sõlmi-
tud lepinguga suuren-

dame linnas olevate ava-
like tualettide arvu," lausus 

Kõlvart. "Suund on, et loobu-
me ajutistest nn sinistest put-
kadest ja laseme nende aseme-
le paigaldada püsivamad, muga-
vamad ja nägusamad tualetid."

Möödunud aastal lasi linn 
paigaldada püsivalt 11 auto-
maatset, 11 konteiner- ja seit-
se randadesse sobivat sanitaar-
konteinerit. 

JCDecaux saab õiguse pai-
galdada reklaami jaoks veel 
121 eraldiseisval vitriinil. Li-
saks vitriinidele paigaldab fir-
ma linna 20 teabevitriini, mil-
lelt linn saab jagada elanike-
le ja külalistele infot.  JC-
Decaux Eesti OÜ tegevjuhi 

Uued  
ootekojad ja 
välitualetid  
ei lähe linnale 
sentigi  
maksma

Muuhulgas korrastati välja-
ku juurde viivad pargiteed 
ja trepp laululava ning võrk-
palliplatsi vahel.

Suve keskel alanud Vabadu-
se pargi peremänguväljaku kor-
rastamine aadressil Sihi 98 on 
lõppenud. Nõmme linnaosa va-
nema Karmo Kuri sõnul on Va-
baduse pargi peremänguväljaku 
loomist ja valmimist oodatud ligi 
viis aastat. "Nõmme populaar-
ne vaba aja veetmise koht, kus 
leiavad tegevust igas vanuses 

ja füüsilises vormis inimesed, 
on saanud uue ilme. Peremän-
guväljak on põnev ja turvaline 
koht, kus lapsed saavad omava-
hel mängida ning ka vanemaid 
sellesse kaasata," rääkis Kuri.

Mänguväljakul on uued sead-
med ja treeninguvahendid eri 
vanuses inimestele. Väljaku kat-
te struktuur on tuletatud mee-
kärjest, idee omakorda tuleneb 
sellest, et kaitsealuses Vabadu-
se pargis ei niideta ning seal on 
säilinud palju õitsvaid ja mõnin-
gaid kaitsealuseid rohttaimi, mis 

meelitavad juurde putu-
kaid, sh mesilasi. Me-
silased on elurik-
kuse üheks süm-
boliks ning sel-
lest lähtuvalt 
on mesilas-
tega seotud 
kujundit ka 
kaitsealu-
se pargi osa-
lisel ümberka-
vandamisel ka-
sutatud sõnumi-
ga "hoidke loodust ja 

elurikkust". Puude säi-
limise ja säästliku 

lahenduse loo-
misel on me-

silaskärg pai-
galdatud eri 
aladel eri 
nurga all 
vastavalt 
suuremate-

le maamär-
kidele. Üldju-

hul on meekärje 
moodulid võima-

lusel omavahel must-

rina kokku põimitud, kuid on ka-
vandatud ka üksikuid meekärje 
mooduleid, et säilitada rohkem 
väärtuslikke puid. 

Kogupereväljaku inventar pi-
di sulanduma loodusesse. Pargi 
inventari ning mängu- ja tree-
ningvahendite teraskonstrukt-
sioonide valdavad värvitoonid 
on tuletatud männitüve värvu-
sest.

Korrastati väljaku juurde vii-
vad pargiteed ja trepp laululava 
ning võrkpalliplatsi vahel. Nüüd 
pääseb väljakule mugavalt teid 

pidi igast küljest. Tähe tänavalt 
kulgeb juurdepääsutee pereväl-
jaku ja kõlakoja teenindusauto-
dele. Sihi tänavalt on projektee-
ritud juurdepääs väiksematele 
teenindusmasinatele treening-
väljaku hoolduseks. Nõmme-
Kase tänavalt pääsevad välja-
kule ratastooliga liiklejad.

Uuenduse käigus vahetati 
välja ka valgustus ja paigalda-
ti uus pargiinventar mänguala-
de juurde.

Nordpont OÜ töö läks maks-
ma ligi 673 000 eurot. 

Vabaduse parki rajatud peremänguväljak sai lõpuks valmis

Kristiina Sepa sõnul on 
koostöö Tallinnaga ettevõttele 
suur tunnustus. "Meil on hea 
meel, et meid valiti  Tallin-
na lepingupartneriks," lausus 
Sepp. "Ootame koostööd, et 
kaasajastada tänavapilti uud-
se disainiga."

Linn  
teenib uutelt  

ootekodadelt ja  
vitriinidelt pool  
miljonit aastas.

Isepuhastuv tualett vanalinnas.

Linnateadete tahvel Rävalas.

Osa bussiootepaviljone hakkavad välja  
nägema just sellised.     Fotod: JCDecaux



LAPSED  •  23. jaanuar 2023  •  5

Üllar Luup
ullar.luup@tallinnlv.ee

Möödunud aastal lõppes 
Tondi kooli ümberehitami-
ne, kus nüüd muuhulgas on 
olemas ka bassein.

Erivajadustega lastele haridust 
pakkuv Tondi kool sai hiljuti sa-
ja-aastaseks ja tähistab seda kor-
datehtud hoones. "Muu hulgas on 
meil nüüd mängupood, kus õpi-
lased saavad harjutada, kuidas 
kaupluses käies müüjaga käituda 

ja suhelda. Õppida hinnasiltide 
lugemist ning öelda, mis numb-
rid nende peal on. Arvutada ja 
harjutada sedagi, kui palju asjad 
kokku maksavad," rääkis kooli 
õppealajuhataja Helen Käänik.

Kõige uhkem on kool siiski 
oma basseini üle. Pool sajandit 
Tondi koolis erivajadustega las-
te õpetajana töötanud Mallika 
Koel ütles, et nüüd on plaanis ot-
sida uusi meetodeid, kuidas kas-
vandikke paremini motiveerida. 

"Meie bassein on ühest otsast 
madalam, sealt alustame nende 

lastega, kes ei ole varem vees 
käinud," selgitas õppealajuhtaja. 
"Oskuste lisandudes saame siis lii-
kuda sügavamasse ossa. Kõik õpi-

lased käivad vähemalt korra nä-
dalas basseinis. Nad teevad seda 
kehalise kasvatuse tunnis, osa ka 
õuevahetunni korras. Õpilasko-

du lapsed käivad ujumas ka õh-
tupoolsel ajal, liikumispuudega 
lapsed aga saavad basseini kasu-
tada spetsiaalse lisavahendi abil."

Linnapea Mihhail Kõlvart 
nentis pidulikul kontserdil, et ka 
temal on olnud võimalus koo-
li sajast aastast veidi osa saada. 
Kõlvarti sõnul näidati talle va-
nas koolis kõigepealt võimlat, 
mis oli tollal äärmiselt viletsas 
seisus – nüüd aga on kogu kool 
nagu täiesti uus.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Käo keskus pakub puudega 
lastele koolitunde, füsiote-
raapiat jt teenuseid, mida 
nad toimetulekuks vajavad. 
Praegu sai keskus ratas-
toolikiige ning ees ootab 
saali juurdeehitus.

Käo lastekeskus sai ratas-
toolikiige, et raske või süga-
va intellekti- ning liitpuudega 
hoolealustel veelgi rohkem te-
gutsemis- ja lustimisvõimalusi 
oleks. "Ratastoolikiik on kaht-
lemata üks viimase aja olulise-
matest arengutest meie hoo-
vis," rääkis Käo tugikeskuse 
juhataja Marina Runno. "Mis 
puudutab aga lastekeskuse si-
seruume, siis saali juurdeehitus 
on meile kahtlemata väga olu-
line. See annab uusi võimalusi 
nii ruumi lahenduses, evakuat-
siooniks kui ka teenuste pak-
kumiseks."

Uus kiik annab Käo tugi-
keskuse meeskonnajuhi Mar-
ge Siimanni sõnul neile pal-
ju juurde, sest kaks kolman-
dikku keskuses käivatest las-
test on ka ratastoolis. "Nüüd 
on hoovi peal kiik, mis neile-
gi ligipääsetav," lisas ta. "Las-
te vaba aja sisustamise mõttes 
annab see ikka väga suurt li-
saväärtust, mida meil varem 
ei olnud."

Lapsed saavad  
kõik vajaliku

Runno sõnul on oluline ka 
uue hoone kavandamine, mi-
da tugikeskuse rahvas põnevu-
sega ootab. Lisaks lastekesku-
sele on Käo tugikeskuses tee-
nused ja hooned raske või sü-
gava intellekti- ning liitpuu-
dega täiskasvanutele. "Vaja-
dus meie pakutavate teenus-
te järele on äärmiselt suur," 
kinnitas Runno. "Nii Tallin-
nas kui ka mujal Eestis võiks 
samalaadseid asutusi kindlasti 
rohkemgi  olla. Praegugi käib 
meil siin 34 last, aga igal sügi-
sel tahavad uued lapsed samu-
ti õppes osaleda või oma koo-
liteed alustada. Paraku on igal 
aastal kolm kuni viis last, kes 
meile ära ei mahu, nii et nei-
le tuleb otsida mõni muu õp-
pe- ja hoiuteenus."

Käo tugikeskuse töötajad 
on Runno sõnul hästi päde-
vad ning suudavad seda pä-

devust ka suurepäraselt jaga-
da. "Nii laste- kui ka täiskas-
vanute keskuse spetsialistid ja 
terapeudid on jaganud oma ko-
gemusi mitte ainult Eestis, vaid 
ka mujal, nii et oleme suuna-
näitajad," mainis ta.

Siimanni sõnul saavad neile 
toodud raske või sügava in-
tellekti- ja liitpuude-
ga laste kõik va-
jadused päeva 
jooksul kae-
tud. "Hom-
mikul 
tuuakse 
lapsed ko-
hale. Päe-
va jooksul 
pakume 
neile kõike, 
mis vaja, söö-
misest hooldu-
seni välja," rää-
kis ta. "Lisaks asub 
siin Käo põhikool, kus lap-
sed saavad haridust omanda-
da. Päeva sisse on mahuta-
tud ka kõik rehabilitatsiooni-
teenused."

Lapsed saavad majas olla 
kella viieni õhtul, seega kogu 
lastevanemate tööl viibimise 

aja. "Meie hoolealused on häs-
ti hooldatud ja saavad just se-
da tuge, mida neile vaja on," 
rääkis Siimann. "Lisaks saa-
vad nad siin kätte oma kooli-
tunnid. Samuti füsioteraapia ja 
muud teenused, mida toimetu-
lekuks vaja."

Praegu käib Käo tugikes-
kuses 34 last. Asu-

tus on mõeldud 
7-18-aastastele 

kooliealiste-
le lastele. 
Seal töö-
tab 17 te-
gevusju-
hendajat 
ning um-
bes sama 

palju õpe-
tajaid. "Koos 

tugipersonali-
ga on meil majas 

ligemale kolmküm-
mend töötajat," rääkis tugi-

keskuse meeskonnajuht. "See 
võib tunduda nagu väga hea 
suhtarv – 30 töötajat 34 lapse 
kohta –, aga arvestades meie 
maja laste suurt kõrvalabi va-
jadust, on nii palju töötajaid 
tegelikult väga vaja."

Abilinnapea Betina Beški-
na sõnul pakub linn puuete-
ga inimestele väga vajalikke 
teenuseid. Nende rahastamine 
aga jääbki üha enam vaid lin-
na õlule. Nii asub Lasnamäel 
Pae tugikeskuse katuse all hoid 
väikestele puudega lastele, kes 
ei saa tavalises lasteaias käia. 
See pakub ka mitmesuguseid 
teenuseid eri vanuses lastele. 
"Mõnda neist teenustest riik 
osaliselt toetab, teised aga on 
jäänud täielikult linna ülal pi-
dada," rääkis Beškina. Linn sai 
puudega väikelaste hoiuteenu-
sele sotsiaalministeeriumi abi-
ga mitmeid aastaid rahastuse, 
kuid tänavu toetust ei tulnud. 
"Linn leidis ise pool miljonit 
eurot, et seda käigus hoida," 
mainis  abilinnapea.

Üha rohkem teenuseid 
vaid linna rahakotil

Beškina sõnul on väga tä-
nuväärne see õppimise- ja aja-
veetmisvõimalus, mida Käo tu-
gikeskus raske, sügava  või liit-
puudega inimestele pakub.

Samasugust õppimisvõima-
lust pakuvad ka Tondi kool ja 
Kadaka põhikool, mis on sa-

muti Tallinna hallatavad. "Neil 
lastel on kindlasti vaja ka tugi-
isiku teenust ja sellele oli seni  
samuti osaliselt Euroopa rahas-
tus," selgitas Beškina. "Nüüd 
lõppes seegi kahjuks ära. Linn 
aga leidis sel aastal oma va-
henditest miljon eurot, et se-
da tugiteenust samas mahus 
edasi pakkuda."

Sügava, raske ja liitpuudega 
inimestele ning nende lähedas-
tele on Beškina sõnul kindlas-
ti abi vaja. "Antud juhul oleks 
vaja ka lisaraha näiteks tugi-
isiku või siis selliste keskuste 
näol, kuhu vanem saab puu-
dega lapse tuua või siis toob 
ta kohale linna tasuta sotsiaal-
transport. Peab olema koht, kus 
last hästi hoitakse, nii et vane-
mad saavad käia tööl või teha 
muid toiminguid."

Abilinnapea sõnul on need 
lapsed olnud varem aastaid 
kodus või siis kinnistes asu-
tustes – viimastes on tingimu-
sed veelgi hullemad ning las-
tel pole võimalik normaalselt 
areneda ega oma lähedaste-
ga suhelda.

KÄO KESKUSE uus ratastoolikiik 
aitab ka puudega lastel lustida Linnaaedade 

rajamiseks saab 
toetust taotleda 
Linn toetab ka tänavu söögi-, 
tarbe- ja ilutaimede kasvata-
mist linnakeskkonnas. Abilin-
napea Vladimir Sveti sõnul 
on Tallinna kogukonna- ja 
õppeaedade kogemus näi-
danud, et söödavaid taimi 
saab edukalt kasvatada ka 
linnakeskkonnas Seni on ra-
jatud kokku 158 eriilmelist 
linnaaeda, sh 29 kogukonna- 
ning 129 õppeaeda. Linna-
aianduse mittetulundustege-
vuse taotlusvoorus saavad  1. 
veebruarini taotlusi esitada 
juriidilised isikud, oodatud on 
taotlused nii olemasolevate 
aedade arendamiseks kui ka 
uute rajamiseks. Õppeaeda-
de taotlusvoorus saavad 
taotlusi esitada 15. veebruari-
ni kõik linna ametiasutused ja 
nende hallatavad asutused 
(koolid, lasteaiad, noortekes-
kused, raamatukogud jt). 
Taotlemise tingimused ja vor-
mi leiab veebilehelt tallinn.ee/
keskkond/Linnaaiandus.  
 

Vapimärk  
antakse edaspi-
di vaid tõeliselt 
teenekale
Linnavalitsus soovib muuta 
Tallinna põhimäärust, et täp-
sustada linna aumärkide and-
mist. Linnapea Mihhail Kõl-
varti sõnul on eesmärk, et va-
pi- ja teenetemärkide andmi-
sel võetaks veelgi enam ar-
vesse inimese kaalukat ja 
pikaajalist panust Tallinna 
arengusse. "Aastas annab 
linn välja ühe vapimärgi ja ku-
ni kümme teenetemärki," üt-
les  Kõlvart. "Varem ei olnud 
teenetemärkide saajate arv 
piiritletud ja vapimärke võis 
anda aastas välja kaks." Üht-
lasi sätestatakse põhimääru-
se uues redaktsioonis aumär-
kide äravõtmise alused ja ta-
gastamise tingimused. 

Remont  
sulgeb osaliselt 
Jõe tänava
Jõe tänaval on suletud üks 
sadama poole suunduv sõi-
durada ja sõidukiirus on seal 
piiratud, ümberkorraldused 
kestavad kuni tänava remon-
di lõpuni tänavu sügisel. "Jõe 
ja Pronksi tänava täiemahuli-
se remondiga kujundame 
peamiselt autokeskse täna-
varuumi ümber tänapäeva-
seks ja turvaliseks," ütles 
abilinnapea Vladimir Svet. 
Tänava äärde on mõlemale 
poole kavandatud puudeal-
leed ja lisaks vahepeatusi 
võimaldavad haljastustas-
kud. Lähem info  www.tallinn.
ee/et/pronksi

Tondi kool 100: erivajadustega lapsed õpivad toimetulekut mängupoes 
Tondi kooli uus 
maja on väga 
nägus.

Uuele kiigele pääsevad ka ratastoolis liikuvad lapsed.  Aleksandr Gužov

Päeva  
jooksul pakume 

lastele kõike  
koolitundidest  

hoolduseni  
välja.
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Linnajuhtimisele kesken-
dunud konverentsi peaesine-
ja, Euroopa Liidu endine klii-
mavolinik Connie Hedegaard 
nentis, et kliimakriiside lahen-
damine lasub paljuski linnade 
õlul. Ja need ülesanded on ras-
ked. "Meenutagem või  eelmist 
aastat Euroopas: temperatuu-
rirekordid Itaalias, veetrans-
pordi peatumine Saksamaal, 
metsatulekahjud Hispaanias, 
Prantsusmaal ja mujal. Tuuma-
jaamasid, mis tuli sulgeda vee 
vähesuse tõttu," rääkis Hede-
gaard. "Meenutame, et teadla-
sed ütlesid poliitilistele otsus-
tajatele juba kümme aastat ae-
ga, et kui jõuame 2022. aas-
tasse ja pole ikka veel mida-
gi teinud, siis hakkavad kõigi 
silme all arenema juba pööra-
sed ja hävitavad sündmused. 
Nüüd, selle olukorrani jõudes 
näeme, et teadlased ennusta-
sid päris hästi ette eri uputusi, 
põlenguid ja muid äärmuslik-
ke ilmanähtusid, mis viimas-
tel aastatel ikka enam meie 
maailma kimbutavad. Nüüd 
saame aru ka sellest, et tead-
lased tõepoolest üritasid meid 

hoiatada. Sest praeguseks on 
kliimamuutus kõigile nähta-
val ja tuntaval kujul kohale 
jõudnud."

Endine Euroopa kliimavo-
linik rõhutas planeerimist kui 
üht mõjusamat linnade ka-
sutuses oleva tööriista klii-
mamuutuste leevendamiseks. 
"Sellega saab lahendada küsi-
mused, kust leida ruumi toi-
du kasvatamise, looduskait-
se, metsa, energiatootmise ja 
teiste vajalike valdkondade 
jaoks," lausus ta ja lisas, et 
kliimast rääkides võib karta 
põlvkondade vahelist kokku-
põrget. "Ühel pool on noo-
red, kes tõesti muretsevad jät-
kusuutmatu süsteemi ja äh-
vardava kliimaprobleemi pä-
rast. Teisel pool jällegi vane-
mad inimesed, kes pole päris 
kindlad, kas suudetakse rohe-
pöörde tõttu tekkivate majan-
duslike väljakutsetega ka te-
gelikult hakkama saada. Sel-
line polarisatsioon võib tekita-
da koguni äärmuslikke reakt-
sioone ja liikumisi."

Koos tegutsedes  
oleme tugevamad

Konverentsi avanud Tallin-
na linnapea Mihhail Kõlvarti 
sõnul tuleb auväärse tiitli saa-
nud linnadel võtta eestvedaja 
roll jätkusuutlike, vastupida-
vate ja kaasavate tulevikuasu-
late kujundamisel. Ühtlasi saa-

"Uputused, põlengud, tormid ja kuumare-
kordid – kümme aastat tagasi ennusta-
tud hävitavad kliimasündmused ongi juba 
käes," lausus Euroopa endine kliimavolinik 
Connie Hedegaard Euroopa rohelise pea-
linna aasta avakonverentsil. "Linnadel on 
planeeringute abil kliimamuutuste ohjelda-
misel oluline roll."

ROHELISE PEALINNA AVAÜRITUS: Linnad saavad 
otsustada ka elektri tootmise ja toidu kasvatamise üle

helise ning süsinikuneutraal-
se majandusmudeli sunnas on 
praegustel aegadel Euroopa 
Liidu suurima ja olulisim siht. 
Just selle eesmärgi täitmisele 
aitab kaasa ka rohelise pea-
linna tiitli väärikas positsioon, 
sest tiitel nügib muutusi päri-
selt ellu viima. "Kliimamuutu-
sed, liikide kadu, saaste ja reos-
tus," loetles Sinkevičius kriiti-
lisi keskkonnaprobleeme, mil-
le lahendamisega tuleb kiires-
ti tegeleda. "Rohepöörde näol 
on meil olemas plaan, mille-
ga kavatseme sellele kõigele 
lõpu teha."

Oluliste eesmärkidena osu-
tas keskkonnavolinik ka ring-
majandusele, looduslike koos-
luste taastamisele jamaheda-
ma põllumajanduse arendami-
sele. "Linnadel on kõiges sel-

les väga oluline roll," kinni-
tas Sinkevičius, viidates muu 
seas õhusaaste vähendamise 
vajadusele, millesse just need 
inimasustuse keskused edukalt 
panustada saavad. "Euroopa 
Liit on juba üle viie miljardi 
euro valmis pannud, et toe-
tada eri keskkonnaprogram-
me rohepöörde edukaks saa-
vutamiseks. Kui kavandata-
vate toetuste summad tundu-
vad suured, siis seepärast, et 
meil pole mingeid illusioone 
muudatuste suuruse ja kulu-
kuse osas."

Neljapäevast laupäevani 
kestnud Euroopa rohelise pea-
linna avaüritused tõid Tallin-
nasse 57 linna ja valla esinda-
jad enam kui 20 Euroopa rii-
gist, sealhulgas kaheksa lin-
napead.

vad linlased sellega head ela-
mistingimused ja keskkonna, 
mis on aluseks jätkusuutlikule 
majanduslikule ning sotsiaal-
sele arengule. "Tallinna stra-
teegia 2035 ja Tallinna klii-
makava ning ÜRO jätkusuut-
liku arengu eesmärgid on nii 
rohelise pealinna aasta kui ka 
Tallinna edasistesse tegevuste 
osa," ütles Kõlvart. "Tahame 
muuta säästva valitsemise Tal-
linna linna juhtpõhimõtteks."

"Euroopa linnad peavad lä-
bivaks roheliseks muutuseks 
ulatuslikku koostööd tegema. 
Et me tõepoolest ka jõuaksi-
me sinna, kuhu nii pühendu-
nult praegu pürgime," rääkis ta 
kokkutulnutele, kelle seas lei-
dus nii linnapeasid kui -amet-
nikke üle terve maailmajao. 
"Tahame uute tingimustega 
kohanema õppida. Mõtlema 
peame ka sellele, kuidas oo-
tamatult esile kerkivaid prob-
leemseid olukordi kiiresti ja 
edukalt lahendada. Kliimakrii-
siga oleme juba aastaid maa-
delnud, ka mure Covidi pärast 
pole ikka veel kusagile kadu-
nud. Ajad on tõepoolest ras-
ked ja nõuavad vastupidavust."

Raske, aga ikkagi  
vajalik muutus

Kõlvarti sõnul on oluline ka 
inimeste mõtteviisi ja hoiaku-
teni jõudmine. "Linn on sel-
les elavad inimesed,"  tähen-
das ta. "Me muudame asju, kui 
tegutseme ühise meeskonna-
na. Just nii saamegi sajaprot-
sendiliselt süsinikuneutraalse 
tuleviku suunas jõudsalt eda-
si liikuda."

Euroopa Liidu keskkonna-
volinik Virginijus Sinkevičius 
rõhutas, et otsustav pööre ro-

Rohelisele pealinnale omaselt toetab linn kogukonnaaedade rajamist elumajade juurde 
ning õppeaedade loomist koolide ja lasteaedade õuedele. Pildil Kännukuke kogukonnaaed.
  Albert Truuväärt

Tallinna linnapea Mihhail Kõlvart tervitas Euroopa Komisjoni keskkonna, ookeanide ja kalandusvolinikku Virginijus Sinkevičiust.  Foto Aleksandr Gužov

Linda- 
Mari Väli
linda-mari.vali@
tallinnlv.ee

Tallinna rohelise pealinna sündmused
Märts
• Rohetärnid restoranide näda-

lal menüüdes. Restoranid 
saavad lisada tärne 
menüüs toitudele, 
mille keskkonnaja-
lajälg on väiksem.

9. mai
• Euroopa päeva 

tähistamine 150 
puu istutamisega 
koos Laulupeo SA-
ga. Kavas on ka istiku-
te ja seemnete laat ning 
töötoad ja seminarid linna-
rahvale koostöös Euroopa Komisjoni 
Eesti esindusega.

1. - 18. juuni
• Linnaruumi festival "Tulevik on 

täna(v)" 
Festival kutsub linlasi kliima, elu-
keskkonna ja linnaruumi teemadele 
kaasa mõtlema, tegutsema, vaata-
ma, kogema ning mõtlema ja avasta-
ma.

2.-4. juuni
• Vanalinna päevade raames eriprog-

ramm "Vanalinn kui roheline elukesk-
kond".

30. juuni – 2. juuli

• Keskkonnahoidlik noorte laulu- ja 
tantsupidu.

31. august – 16. september
• Läänemere äärsetele 

linnadele suunatud 
kampaania mere-
randade puhasta-
miseks väikeprü-
gist. Toimub koos-
töös Helsingi linna, 

Let´s Do It World jt 
partneritega.

14.-17. november
• Roheinnovatsiooni nädal: 

Tallinn Cleantech EXPO , Cle-
antech Forum Europe, Targa linna 
konverents.

Terve aasta
• Elurikkuse talgud: talgute programm, 

kus linnakodanikud saavad kaasa 
lüüa, et oma elupiirkonna elurikkust 
toetada.

• Prügihunt – lasteaedades ja kooli-
des jäätmete liigiti kogumise kam-
paania.

• Loodus- ja keskkonnahoiu teema-
aasta Tallinna lasteaedades ja kooli-
des.

• Rohelise pealinna seminarid, loen-
gud ja õpitoad botaanikaaias.
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Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Alanud nädalal toimuv 
konverents "Vihma 
käest räästa alla" uurib 
muu hulgas, kuidas pa-
duvihmade põhjustatud 
üleujutustega loodusli-
kult toime tulla.

Jaanuari keskel algas bo-
taanikaaias terve aasta kes-
tev Euroopa rohelise pea-
linna eriprogramm, mille 
esimene üritus on Peeter 
Lauritsa möödunud näda-
lal avatud näitus "Jääme-
re purjed palmimaja tae-
vas". "Näitame troopilises 
botaanikaaias fotodel Ark-
tika elustikku, samas on 
seal ka maapealsed vs vee-
alused taimed," rääkis Lau-
rits. "Näituse mõte on tuua 
esile kõigi eluvormide üht-
sust ja seotust." 

Botaanikaaia direktor 
Urve Sinijärv lisas, et bo-
taanikaaed on nii seest kui 
väljast põnev koht, kus 
on head võimalused kuns-
ti tegemiseks ja näitami-
seks "Kunst aga on oma-
korda ideaalne viis tuua 
loodust inimesele lähema-
le, näidata seoseid loodu-
ses ja teha nähtavaks seda, 
mis igapäevaselt võib-olla 
alati silmale nähtav pole," 
lausus ta. Seda eesmär-
ki kannab Sinijärve sõ-
nul ka kogu rohepealin-
na aastaks avatud Peeter 
Lauritsa teos palmimajas. 
"Siin on kõrvutatud troo-
pilisi maismaa- ja arktilisi 
veetaimi ning paigutatud 
neid vaatlemiseks ebata-
valise vaatenurga alt, et 
osutada kõigi eluvormide 
olemuslikule sugulusele," 
rääkis Sinijärv. Loodus-
fotod asuvad näitusel ka-
hel suurel palmimaja lak-
ke tõmmatud purjel, nen-
de kõrval näeb ka üht vi-
deoteost. Näitus jääb ava-
tuks aasta lõpuni.

25. jaanuaril kella 10-
15 leiab Radisson Blu Ho-
tel Olümpias (Liivalaia 33) 
aset Urban Storm projekti 
konverents "Vihma käest 
räästa alla?". Projekti "LI-
FE UrbanStorm" eesmärk 
on muuhulgas aidata lin-

nadel paduvihmadest tin-
gitud üleujutustega toime 
tulla. Konverentsil tulevad 
kõneks Tallinna Trummi 
piirkonna ja Viimsi loodus-
lähedased lahendused, nen-
de tasuvus ja efektiivsus. 
"Näiteks Trummi piirkon-
nale on planeeritud 17 eri-
nevat looduslähedast lahen-
dust, mille hulgas on im-
mutamine, veesilmade või 
kraavide puhastamine ja 
vastava taimkatte paiguta-
mine, mis vihmavett kinni 
peaks ja hoiaks," kirjeldas 
projekti koordinaator Mai 
Andresson. "Räägime täp-
semalt, mis saama hakkab 
ja millal – linn on võtnud 
hanke tegemise selle pool-
aasta plaani, nii et mingis 
osas hakkab Vana-Musta-
mäe asumis alanud ja järg-
mise aasta jooksul ehitus 
füüsiliselt toimuma."

Teistmoodi asfalt laseb 
vihmal imbuda

Kui on suured vihmad, 
võib igal pool üleujutusi tek-
kida ning olemasolev ka-
nalisatsioon ei suuda seda 
vastu võtta. "Looduslähe-
dased sademeveelahendu-
sed – nagu näiteks rohe-
lapid – võtavad vett kinni, 
või kui on tehtud süvendid-
tiigikesed, saab vett kogu-
da sinna," jätkas Andres-
son, kelle sõnul on kirjel-
datud lahendused väga le-
vinud Madalmaades, Taa-
nis ja Hollandis. 

Viimsi vallas Haabnee-
me alevikus loodi uus park-

la Karulaugu tee 14 kin-
nistul. "Seal pandi maha 
poorne asfalt, mis on te-
gelikult plastikust tehtud. 
Vesi ei jää selle pinnale, 
vaid imbub ära. Samamoo-
di toimib murukivi," selgi-
tas Andresson. "Nutikad la-
hendused, kuidas liigveega 
toimetada, peaksid tulema 
kasutusse just piirkonda-
des, kus on näha, et suur-
te vihmadega tekivad üle-
ujutused."

ÜRO esindaja targa  
linna foorumil

 Andressoni sõnul pa-
kub rohestamine leeven-
dust ka n-ö kuumasaarte 
tekkimise vältimisel. "Kui 
on kuumalaine, leevendab 
seda roheala ja sellistesse 
kohtadesse valitakse taime-
liigid, mis taluvad nii kui-
vust kui liigvett ehk ekst-
reemseid olusid," rääkis ta. 
"Taimedeks on universaal-
sed, minimaalset hooldust 
vajavad kõrrelised ja puh-
mad, mis on võimelised ka 
põua üle elama, nii et neid 
ei pea kastmas käima." 

Populaarseid kivitreppe 
ja vihmapeenraid võib näha 

Viimsi mõisa pargis, nende 
põhimõte on see, et kui vett 
ära võtta ei saa, tuleb seda 
kas kuskil koguda või im-
mutada. "Selleks ongi vih-
mapeenrad, kus taimestik 
hoiab liigvett," lisas And-
resson.

Projekti rahastab Euroo-
pa Liidu LIFE+ programm ja 
keskkonnainvesteeringute 
keskus. Lähem info https://
urbanstorm.viimsivald.ee

26. jaanuaril kl 10-17 toi-
mub Õpetajate majas (Rae-
koja plats 14) targa linna foo-
rum "Smart City Exchange 
Forum". FinEst Centre for 
Smart Cities asutaja Ralf-
Martin Soe sõnul puudutab 
päevakava eelkõige küsimu-
si, kuidas linnad saavad koos-
tööd teha ja üksteiselt õppi-
da nii rohe- kui ka digitee-
nuste kasutamist. "Esimene 
plokk keskendub Tallinna 
ja Helsingi koostööle," sel-
gitas Soe. "Meil on näiteks 
rohekaksiku koostööprojekt 
GreenTwins ning digitaal-
sete andmevahetuste osas 
käimas kaks projekti, mil-
lest räägime. Arutame, kui-
das koos tegutseda, kui mõ-
lemad linnad soovivad saa-
da nutikaks ja roheliseks."

Idapartnerluse projek-
tist tuleb foorumile rää-
kima ÜRO esindaja. Pro-
jekti eelfaasi on kaasatud 
Ukraina linnadest sada ini-
mest, kes on aidanud sisen-
dit anda, kuidas koos ka-
he välispartneri ja ÜRO-ga 
luua õppekeskust idapart-
nerluse linnadele omava-
heliseks infovahetuseks ja 
õppeplatvormiks. Sellesse 
protsessi on kaasanud um-
bes 160 inimest, kellest sa-
dakond on Ukraina linna-
de esindajad. 

Lähem info targa lin-
na foorumi kohta www.fi-
nestcentre.eu/forum2023

Tule arktikataimi tundma õppima 
ja õhus hõljuvat kunsti vaatama!

KLIIMAEKSPERT: Kopenhaageni suurim 
lollus oli kaotada trammid
Euroopa Komisjoni endine kliimavo-
linik Connie Hedegaard ütles, 
et teda võluvad Tallinna ro-
helised alad ja meri. "Siin 
on palju lahedaid mere-
äärseid arendusi sada-
mas jm, mis teevad linna 
eriliseks," lausus ta. "Võin 
öelda, et paras väljakutse 
on muuta säästlikuks teie ime-
kaunist keskaegset vanalinna. See 
ei tule kergelt. Samas on Tallinn ja üld-
se Eesti digiteemadega sina peal ja 
uudsed digilahendused võivad aidata 
kõikvõimalikke muresid lahendada."

Hedegaard rõhutas, et korralik 
ühistransport on linnasüdames liiku-
miseks väga oluline. "Teie tänavatel 
sõidavad endiselt trammid," märkis 
ta. "Mina tulen Kopenhaagenist, mis 
keelas trammid 1967. aastal. See on 
ilmselt kõige rumalam otsus, mida me 
oma linnas oleme teinud." 

Hedegaardi sõnul on Vene kallale-
tung Ukrainale õpetanud Euroopale, 

kui kallis ja ohtlik on nii palju sõltu-
da kellegi teise toodetud 

fossilkütustest. "2012. 
aastal valitses Euroopas 
suur majanduskriis ja 26 
miljonit inimest oli tööta. 
Ometi kulutasime me 

igal aastal 400 miljardit 
eurot, et eksportida endile 

kütust," rääkis ta. "Suur osa 
sellest rahast läks Venemaale, 

mis suudab nüüd teenitud summade 
eest pidada seda sõda. Me peame 
muutma oma energaallikaid ja olema 
energia tarbimisel palju efektiivse-
mad nii kodudes kui ka ettevõtetes. 
Me ei tohiks sõltuda imporditud fo-
siilkütustest, mis pärinevad režiimi-
delt, kes meile ei meeldi. Euroopa 
peaks olema roheenergiast eriti huvi-
tatud, sest meil leidub vähe maavara-
sid ja toormaterjale, mida energiaks 
kasutada. Koostööd tehes ja koge-
musi jagades suudame paljusid 
uuendusi sisse seada."

Kokku üle 60 ürituse

• Tallinn sai Euroopa ro-
helise pealinna tiitli Eu-
roopa Komisjonilt 
2021. aasta sügisel. 

• Rohelise pealinna aastal 
on Tallinna põhiteemad 
elurikkuse hoidmine, klii-

ma ning kestlikest põhi-
mõtetest lähtuv juhtimi-
ne.  Euroopa rohelise 
pealinna programmis on 
üle 60 ürituse. Tutvu 
nendega aadressil www.
greentallinn.eu

GRENOBLE'I LINNAPEA: Unistame  
teie tasuta ühistranspordist!
"Teil on siin meri ja puhas õhk, samas 
kui Grenoble võitleb õhu saas-
tatusega," lausus Grenoble’i 
linnapea Eric Piolle.

Euroopa mullune roheli-
ne pealinna Grenoble on 
loonud kohaliku toidu kas-
vatamiseks  linnafarme ja 
pakub koolides mahetoitu. 
"Tõstsime taimetoidu osakaalu 
koolides poole võrra," märkis Piolle.  

Talinnas meeldib Piollele muuhul-
gas siinne tausuta ühistransport. 
"Meie jaoks on see unistus!" õhkas ta. 
"Oleme neli aastat selles suunas ka 
ise liikunud. Tegime uuringu, mille järgi 
vajaksime oma tasuta ühistranspor-
diks aastas 90 miljonit eurot. Põhjus 
on selles, et meil on ühissõidukid väga 
popid ja alati rahvast täis. Niisiis pea-
me kõigepealt oma ühistranspordi 
võrku arendama ja trammide ja bussi-

de arvu tõstma. Meie esialgne 
eesmärk muuta ühistrans-

port tasuvabaks vaese-
metele inimestele. Või-
malik, et me ei küsi pile-
tiraha näiteks nädala-
vahetustel."

Piollele meeldib ka Tal-
linna puhas õhk. "Teil on 

siin meri ja värske õhk, sa-
mas, kui Grenoble võitleb õhu 

saastatusega," rääkis ta. "Meie linn on 
ümbritsetud mägedega. See tähen-
dab, et õhusaaste ei pääse hajuma, 
vaid langeb taas maha. Ehk me saame 
saastatuse vähendamiseks muuta viisi, 
kuidas inimesed liiguvad, et nad eelis-
taksid pigem jalutada või rattaga sõita. 
Tasuta ühistransport oleks samuti au-
tode asemel lahendus. Samuti aitab 
linna rohelusele kaasa võitlemine ma-
janduliku ebavõrdusega."

VIINI LINNAPLANEERIJA: Maksame arenda-
jatele toetust, kui nad loovad hirmuvaba linna
"Meie poliitikud tegid tänavatel 
tiire, et leida kohti, mis pole 
öösel turvalised. Seejärel 
panid nad kokku eelarve ja 
valgustasid need paigad 
korralikult ära," rääkis Viini 
linna soolise võrdõiguslik-
kuse planeerimise ekspert 
Eva Kail.

Kail lausus, et ta tegeleb näi-
teks Viinis sellega, et öösiti ei tekiks 
linnas nurgataguseid kohti, kus ini-
mesed tunneks end ebaturvaliselt. 
"Me teame et sotsiaalne kontroll ai-
tab. Niisiis arvestame majade asetu-
sega ning sellega, et akendest saaks 
jälgida, mis tänaval toimub," tõi ta 
näiteks. "Samuti on oluline tänavaval-
gustus. Seega tegid meie linna nais-
tekomisjoni poliitikud tänavatel tiire, 
et leida kohti, mis pimedas võiks olla 
ebaturvalised."

Samuti paigutas Viin tänavatele ea-
katele rohkem seljatoega toole, sest 

sealt on neil kergem püsti 
tõusta, kui pinkidelt. Linn 

arvestab ka elanike ko-
duste tööde ja abiruumi-
dega. "Palusime naisar-
hitektidelt majasid pla-
neerides välja töötada 

uusi köögi paigutusi," lau-
sus Kail. "Majad ei pea ole-

ma vaid kenad puhkuse- ja 
elukohad, vaid näiteks nende köök 
peab olema ka mugav töökoht. Ka 
maa-alused garaažid saavad olla roh-
kem loomuliku valgusega täidetud, et 
need ei põhjustaks hirmu ja ärevust. 
Saame neid põhimõtteid linnas ellu viia 
nii, et toetame arendusi, mis neid uusi 
ideid järgivad."

Tallinnas ringi jalutades märkas Kail, 
et jalakäijatel pole siin alati kõige ohu-
tum liikuda. "Aga see pole ainult Tallin-
na teema, jalakäijate ohutusega tege-
letakse kõikjal Euroopa ja ka Viinis," 
lausus ta.

Peeter Lauritsa möödunud nädalal avatud 
näitus "Jäämere purjed palmimaja taevas".

Viimsisse katseks rajatud peenar, mis juhib ära sademete vett.
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Parem hilja kui ei iial – nii võiks kokku võtta polii-
tikute ponnistuse hakata kiirkorras maksma aastaid 
oodatud  hooldekodutoetust. Ei ole ju normaalne, et 
vanainimene ei jaksa oma pisku pensioniga maksta 

isegi hooldekodu eest. Hooldekodude keskmine kuutasu ula-
tub juba 1300 euroni. Paljudel peredel pole välja käia pooltki 
sellest summast. Seepärast on üsna levinud, et mõni keskea-
line pereinimene peab end võtma töölt lahti, et oma teisme-
liste laste kõrvalt veel ka väetiks jäänud vanainimest hoolda-
da. Jah, siinkohal on igasugune abi tõesti omal kohal. Samas 
kipub plaanitav hooldusreform olema pealt kullakarvaline, 
kuid seest siiru-viiruline. Ühelt poolt on ilus, et vanainimes-
te peale on mõtlema hakatud, teisalt aga pole haldusreformi 
korralikult läbi mõeldud. Kui hooldekodu muutub rohkema-
tele kättesaadavaks, tekib kohe kohtade puudus, sest neid ei 
jätku Tallinnas juba praegu. See omakorda aga sunnib tõst-
ma hindu veelgi ja riigi heast mõttest panna omalt poolt pool 
hooldekodu arve maksmise raha juurde enam ei piisa. Omak-
sed peavad ikka oma rahakotti kergendama ja võib arvata, et 

Euroopa Liidu kiireima inf-
latsiooniga riigis tuleb seda 
vaatamata riigi toetusele te-
ha veelgi rohkem kui seni. 
Nii et tahtsime kõige pare-
mat, aga saime veelgi kalli-
ma teenuse! Ja kui mingi ime 
läbi õnnestuks hooldekodu-

de kohti vajalikul arvul juurde võluda, noh, ütleme, pannes  
tubadesse elama poole enam kostilisi, siis järelevaatajaid ja 
abilisi ning muud personali ikkagi ei jätkuks. Neid napib ju-
ba praegu ja juurde pole kusagilt tulemas. Aina uute inimes-
te koolitamine ja palkamine nõuab veel raha ja nii kallineb 
teenus juba nii palju, et ka üle keskmise teenivad lapsed ei 
jaksa enam oma vanemate hoolduse eest maksta. 

Ehk tasuks hooldekodudele seada riiklik hinnalagi? 
Muidu võib oletada, et hooldekodu omanikest ärimeeste 
sissetulekud kasvavad  ja riigi maksud niisamuti, kuid abi-
vajajad hooldekodusse ikkagi ei pääse. 

Enamik hooldekodus olijaist näeb unes ikka oma  ko-
du. Mõttes ollakse kuni lõpuni armsaks saanud keskkon-

nas, mitte aga hooldekodus. Seepärast peaks 
looma vanainimestele ka nende oma 
kodus tingimusi, et nad saaksid seal 
hakkama. Hooldama ja järele vaa-
tama ning poes käima pole vaja nii 
palju väljaõppinud personali, nagu 
hooldekodud vajavad. Linn pakub 

soovi korral oma eakatele just 
sellist koduhooldust ja ka ko-
du kohandamist eakale sobi-
vaks. Meil on ka eakale va-
jadusel abi kutsuvad andu-

rid jm, mis hõlbustavad 
kodus üksi elavate va-
nainimeste elu. Et ini-

mene saaks võimalusel 
kodus väärikalt oma elu-

õhtut veeta.

Laske eakail 
väärikalt vananeda!

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Riigi toetus võib te-
kitada kiusatust tõs-
ta hooldekodu koha 
hinda veelgi.

Mullu sodisid huligaanid 
põhjalikult Tallinna 
Linnatranspordi (TLT) sõi-
dukeid u 80 juhul. Lisaks tuli 
ette palju väiksemaid sodi-
misi. Eriti meeldib pättidele 
sodida tramme.

TLT sisekontrolli ja siseval-
ve osakonna juhataja Tarmo Lai 
sõnul on viimasel ajal just tram-
mide kallal sagenenud omavo-
litsemine tähendanud pealinna 
ühistransporditeenuse pakkuja-
le märgatavat rahalist kulu ning 
lisatööd. "Hinnanguline kahju 
sõidukite puhastamise ja paran-
duste, teostamata veootsade ja 
asenduste korraldamisega ulatub 
u  70 000 euroni aastas," märkis 

Lai, lisades, et grafitiga trammi 
välisküljel kaasneb arvestatav ra-
haline kahju ning lõpuks kanna-
tavad ühistranspordi kasutajad. 

Rikutud trammi, bussi või trol-
li asemel tuleb kiiremas korras 
organiseerida liinile asendussõi-
duk, samal ajal aga  ootavad ini-
mesed peatuses ühistransporti. 

TLT kutsub kõiki, kes mär-
kavad ühistranspordis või sel-
le ümber toimuvat kahtlast te-
gevust, andma sellest kohe tea-
da ühistranspordijuhile või po-
litseile. Nn grafitikunstnike  ta-
bamiseni viiva tulemusliku vih-
je andja võib saada 1500 eurot. 
Teatada võib ka otse politseile tel 
112 või 509 1733,  e-posti aad-
ress vihje@tlt.ee

TLT: Kahjuks meeldib huligaanidele eriti sodida tramme

Talvel katab lumi haljasalad ja 
paljud sõidukijuhid kasutavad 
neid alasid sõidukite parkimi-
seks – arvestamata, et sellega 
rikutakse nii haljasala kui ka 
kehtivaid reegleid.

Abilinnapea Vladimir Sveti sõ-
nul säästavad inimesed õigesti 
parkides nii iseenda kui ka linna 
raha. "Reeglid on selleks, et neist 
kinni pidada, ning erinevalt laialt 
levinud eksiarvamustest ei luba 
ka maha sadanud lumi autot hal-
jasalale parkida," lausus ta.

"Kui haljasalal parkiva sõiduki 
juht väidab, et lume või jää tõttu 

ei saa ta aru, et tegemist on hal-
jasalal parkimisega, siis esime-
sel korral piirdutakse hoiatuse-
ga ja selgitusega ning rikkumine 
fikseeritakse, kuid järgmisel kor-
ral päädib rikkumine juba hoia-
tustrahviga," ütles mupo juhata-
ja Aivar Toompere. Tema sõnul 
on linnaosavalitsuste ja mupo 
töötajad kaardistanud aastast 
aastasse korduvad probleem-
sed kohad ja võtavad sel talvel 
need rangema kontrolli alla. Va-
lesti pargitud sõidukist saab 
teada anda mupo infotelefonil 
14410.

Eurostati andmetel on aasta-
tel 2010-22 eluaseme hinnad 
kõige rohkem kasvanud Ees-
tis: pea kolm korda. Üüri osas 
täpsemalt öeldes 3,3 ja elu-
asemete puhul veidi alla kol-
me korra. Eluaseme hindade 
osas järgnevad Un-
gari (kasv 2,7 
korda) ja 
Luksem-
burg, 
enam-
vähem 
ühel ta-
semel 
on Läti 
ja Leedu 
(tõus 2,5 
korda). Eu-
rostat esitab 
vaid kiretuid 
numbreid. Põhjuste 
hulka, miks Eesti hinnatõusu 
osas on juhtinud, kuulub siin-
ne erakordselt kõrge elektri-
hind, mis on omakorda toonud 
kaasa 20-25%-lise inflatsioo-
ni. Paljud ruttasid sääste kin-
nisvarasse panema, sest raha 
põleb praeguseni heleda lee-
giga. Lisandub koroonakriisi 
mõju –  siis lükkasid paljud 
ostu edasi – ja nii tekkis lühi-
kese aja jooksul ehk 2021-22 
turule korraga rohkelt kinnis-

vara. Paraku peatus koroona-
kriisis suurem ehitamine, mis 
omakorda tekitas defitsiiti. 
Oma rolli mängivad välismaa-
lastest, eriti soomlastest ost-
jad, kes saavad endale roh-
kem lubada. Ettevõtja Urmas 

Sõõrumaa on toonud 
eeskujuks Skandi-

naavia maad, 
kus riigi laenu-

ga ostetud 
korterites 
saavad ini-
mesed ela-
da nii, et 
tasuvad 
vastutasuks 

ise mõistli-
kus suuruses 

laenumakset. 
Siis pole vaja ka 

omaosalust või vane-
mate eluaseme pangale pan-
timist. Selle süsteemi juuruta-
mine vajab valitsuse tasemel 
poliitilist otsust. Tõsi, kinnis-
varaturul valitseb nüüd juba 
langus. Jätkuvalt väga kõrge 
inflatsioon kahandab hindu 
veelgi. Kuid nii või teisiti oleks 
vaja mehhanisme, mis aitaks 
noortel peredel oma kodu 
soetada, sest näiteks üürikor-
terite ehitamine ei tasu era-
arendajale ära.

Ettevõtja ja omavalitsustege-
lane Toomas Peterson küsis 
Facebookis, kuidas võiks tea-
da saada, kui palju on Eestisse 
jäänud elama Ukraina sõjapõ-
genikke. Sotsiaalkindlustus- 
amet annab teada, et Eestisse 
on tulnud ja jäänud tänase 
seisuga 66 142 Ukraina põge-
nikku – täiendatud andmetel 
juba 66 184. Statistikaamet 
aga, et jäänud on 31 594 Uk-
raina kodanikku. Vahe on üle 
34 000. Ilmselt tulevad käärid 
sisse sellest, et umbes 32 
000 on asjaajamise Eesti rii-
giga korda ajanud, ajutise 
kaitse saanud ja kavatsevad 
siia jääda. Ülejäänud ei ole ot-

sustanud, kas nad jäävad, või 
siis on nende asjaajamine 
Eesti omavalitsuste jm insti-
tutsioonidega nende endi 
süül puudulik, või siis pole 
lõppenud, sest asjaajamine 
riigiasutustega võtab aega. 
Igal juhul tuleb Eestis arves-
tada minimaalselt 60 000 li-
sanduva alalise elanikuga, ja 
seda juhul, kui nende voog 
seoses energiataristu puruks 
pommitamisega järsult ei kas-
va. Kuigi elatustasemelt on 
Baltimaad teistest Euroopa 
riikidest madalamal järjel, 
mängib rolli oluline faktor: siin 
on võimalik vene keeles asju 
ajada.

Mullu registreeriti Eestis kokku 
11 588 sündi. See tähendab, et 
mullu sündis 1550 last vähem 
kui aasta varem. Tegemist oli 
Eesti saja aasta kõige väiksema 
sündide arvuga aastaga. Teisi-
sõnu, isegi 1941 ja 1944, kui 
Eestist rinne üle veeres, sündis 
4000-5000 last rohkem kui 
2022. Samas oli Eesti rahvaarv 
1941 vaid veidi üle miljoni. Üli-
madala sündimuse põhjusi võib 
muidugi arvata: toimetulekumu-
rede kasv ja sõja igakülgselt ne-
gatiivne foon. Eestis on teata-
vasti sündimus kogu taasise-
seisvuse ajal olnud taastetase-
mest tunduvalt väiksem. Mis 
puutub Tallinna, siis perekonna-
seisuametis registreeriti mullu 
3876 sündi. Aasta varem, 2021, 
sündis Tallinnas rohkem lapsi 

ehk 4373, kuid ikkagi 
saja võrra vähem kui 
2020. Sel sajandil on sündide 
negatiivset rekordit Eestis hoid-
nud üldiselt 2001. aasta, kui sta-
tistikaameti andmeil registreeriti 
neid 12 632. Muidugi tulevad sel 
taustal kohe meelde äsjased 
poliitilised võitlused perehüvitis-
te seaduse ümber. See on nüüd 
lõpuks rakendunud, kuid osa 
poliitjõudu seisis vastu, viidates, 
et see diskrimineerivat ühe ja 
kahe lapse vanemaid. Uue pere-
hüvitiste seadusega tõuseb sel-
lest aastast esimese ja teise 
lapse toetus 80 euroni kuus. 
Kolme kuni kuue lapse puhul 
kasvab see 650 ning seitsme ja 
enama lapse puhul 850 euroni 
kuus. Vähemalt on see püüe 
sündimust toetada.

Postimees vahendas pankade 
hoiatusi: e-panka sisse logides 
tasub olla väga ettevaatlik, et ei 
satuks hoopis libapanga veebi-
lehele. Sealtkaudu saadakse 
kätte inimeste PIN-koodid, kui 
nad need sisestavad, ja pannak-
se pihta raha arvelt. Tasub olla 
tähelepanelik, et pangalehe do-
meeni nimes ei oleks n-ö päris 
nimest mingeid muutusi: li-
satud näiteks mõni 
täht, nime vae-
vumärgatavalt 
muudetud 
jne. Nii 
hoiatas 
Coop 
Pank, et 
eelmisel 
nädalal 
olid haka-
nud aktiiv-
selt levima 
Coopi interne-
tipanga kujundu-
sega väga sarnased 
veebilehed, mida eristab origi-
naalist vaid teine veebiaadress. 
Kui inimesed pahaaimamatult 
sealtkaudu sisse logida püüa-
vad, saavad kurjategijad inimese 
PIN-koodid kätte. Nendega 

saab juba minna edasi inimeste 
kontodele vargile. Coop kinni-
tas, et nad juba tegelevad petu-
lehtede eemaldamisega veebist. 
LHV esindaja on samuti kinnita-
nud petturite aktiivsust viimas-
tel kuudel, nagu ka seda, et teh-
tud on panga omaga sarnane-
vaid petulehti. Jääb üle vaid lisa-
da, et mõistagi pole see skeem 

midagi uut, vaid kasutusel 
juba palju aastaid. 

Lihtsalt õngitse-
mine käib lai-

netena: on 
rahuliku-
mad pe-
rioodid ja 
siis jälle 
aktivee-
rutakse. 

Politsei on 
hoiatanud, 

et kui raha ju-
ba kontolt kaob, 

on seda tagasi 
saada väga keeruline, 

sest skeemid on rahvusvaheli-
sed. Igal juhul tuleb pettuse 
ohvriks langenul kiiresti kodu-
panka pöörduda. Võib-olla jõu-
takse veel raha liikumine peata-
da.

Ka talvel ei tohi  
haljasaladel parkida

Valitsus peaks toetama noorte 
perede koduloomist

Eesti peab arvestama  
60 000 uue elanikuga

Kas 1941 ja 1944 oli inimestel 
kergem kui praegu?

Ettevaatust: petturite  
rünnakute uus laine

Ivo Karlep,  
toimetaja
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Väikelaste, eakate ja rase-
date jaoks võivad gripitü-
sistused olla eluohtlikud.

Detsembris jõudis kätte iga-
aastane viirushaiguste hooaeg. 
Nii nagu Euroopale prognoositi, 
näeme sel talvel suuremat gripi 
ja RS-viiruse lainet, mis ületab 
tõenäoliselt Covid-19 eelse aja 
keskmise taseme. Kui Covid-19 
kohta teame, et see on praegu 
laste suhtes leebem, siis gripp 

ja RS-viirus võivad lisaks eaka-
tele inimestele haiglasse viia al-
la viieaastaseid lapsi. Eriti suure 
riskiga on pooleaastased ja noo-
remad imikud ja üle 65-aastased 
täiskasvanud. Kuigi RS-viiruse 
vastu on välja töötatud mitmeid 
lubavaid vaktsiinikandidaate, ei 
ole veel saadaval ühtegi vaktsiini, 
mis aitaks nakatumist vähenda-
da või viirust kergemalt läbi põ-
deda. Niisiis tasub praegu väga 
ettevaatlik olla, sest üheaegselt 
levib mitmeid ohtlikke viirusi, 
mis ohustavad ka lapsi.

Nakatumise vältimiseks on 
parim soovitus hoida head kä-
te- ja hingamisteede hügieeni, 
muu hulgas hoida eemale rah-
varohketest paikadest või kanda 
seal kaitsemaski. Ideaalne oleks 

vältida rahvarohketes kohtades 
viibimist respiratoorsete haigus-
te tipphooajal. Hoonete haldaja-
tele panen südamele, et siseruu-
mides tuleb jätkuvalt tähelepanu 
pöörata heale ja tõhusale venti-
latsioonile – ka siis, kui elekter 
on kallis. Kogemused näitavad, 
et hea õhuvahetuse korral nak-
kusoht väheneb.

Lisaks on meil kättesaada-
vad ka tõhusad vaktsiinid Co-
vid-19 ja gripi vastu. Loodeta-
vasti toob Covid-19 vaktsiinide 
tõttu tuntuks saanud mRNA teh-
noloogia meile lähiaastatel uusi 
ja veelgi tõhusamaid vaktsiine 
gripi vastu, mis näiteks senise 
nelja tüve asemel pakub kaitset 
kuni 20 alamtüve vastu korra-
ga. See on hea uudis kõigile, kes 

mõistavad, miks on mõistlik end 
hooajaliste viiruste vastu vakt-
sineerida ja millist kasu see im-
muunkaitsele toob.

Kindlasti võib tekitada küsi-
musi, miks peab end viiruste vas-
tu vaktsineerima inimene, kes ei 
kuulu või ei tea ennast kuuluvat 
riskirühma. Vaktsiini soovitatak-
se kõigile ühtemoodi, mitte ai-
nult riskirühma inimestele – miks 
ometi? On üldteada fakt, et va-
nuse kasvades muutuvad gripp, 
RS-viirus ja Covid-19 tervise-
le aina ohtlikumaks, kuid tasub 
üle korrata, et pidevas põletiku-
seisundis muutub kõigi meie or-
ganism üha nõrgemaks ja vane-
maks. Pärast nakatumist kasvab 
meie kehas kiiresti viiruse tase 
ja nagu iga vaenlase sissetungi 

korral, jõuab viirus teha oma-
jagu kahju, enne kui meie im-
muunsüsteem vägesid mobili-
seerib ja vaenlasest võitu saab. 
Seejärel toimub tavapäraselt kah-
justunud rakkude ja kudede pa-
randamine ja taastamine. Para-
ku toob iga viirushaigus enda-
ga kaasa hävitustöö ning mida 
kauem ja raskemini me viirust 
põeme, seda suurema jälje see 
endast maha jätab.

Viimaks on oluline mõista, et 
igaüks meist saab haarata initsia-
tiivi ja olla isiklike otsustega teis-
tele eeskujuks. Mida rohkem on 
meie seas vaktsineerituid, seda 
vähem saab viirus võimaluse le-
vida. Mida rohkem on meie seas 
vaktsineerituid, seda vähem ini-
mesi satub haiglasse. 

Kaitse eakaid ja lapsi õigel ajal talviste ohtlike viiruste eest!

Liisa Tupits
liisa.tupits@tallinnlv.ee

Linna lasteaedade ja huvi-
koolide õpetajate ning tu-
gispetsialistide palgad tõu-
sevad tänavu ligi 24%, 
14,3%-line palgatõus ootab 
ka linna kultuuritöötajaid.

Tallinn tõstab haridustööta-
jate töötasu alammäärasid ka 
käesoleval aastal. Lisaks hak-
kavad linna lasteaiad, sealhul-
gas eralasteaiad saama linnalt 
suuremat toetust. Kui mullu oli 
ühe lapse kohta toetuseks et-
te nähtud 200 eurot kuus, siis 
alates selle aasta jaanuarist on 
see summa 264 eurot kuus. 

"Kindlasti on see suur abi. 
Toiduainete hinnad tõusevad, 
mänguasjade ja õppevahendite 
hinnad tõusevad, õppekäikude 
hinnad tõusevad, isegi muuseu-
mitesse on juba jõudnud hin-
natõus," rääkis Merilõvi laste-
aia direktor Jana Kuusk. "Igal 
juhul on see eralasteaedadele 
päris keeruline periood olnud."

Oluline roll laste harimisel
Abilinnapea Vadim Belob-

rovtsev nentis, et eralasteaeda-
del on oluline roll hariduse rikas-
tamisel. Need pakuvad perede-
le täiendavaid valikuid. "Oleme 
eralasteaedade esindajatega aru-
tanud nende olukorda praeguse 
kiire inflatsiooni taustal," lausus 
ta. "Linnaeelarves on selleks ette 
nähtud üle 1,9 miljoni euro, mis 
laseb eralasteaias käia keskmiselt 
745 lapsel. Loomulikult puudu-
tavad hinnatõusud ka erahoius 
käivate laste vanemaid, seepä-
rast hüvitame kuni 264 euro ula-
tuses hoiuteenuse kulu – selleks 
on linnaeelarves ette nähtud li-
gi 2,25 miljonit eurot." 

Linn toetab eralasteaedu 
võrdselt munitsipaallasteae-
dade eelarve jaotamise alu-
seks oleva summaga ühe lapse 
kohta, samadel alustel on keh-
testatud ka eralastehoiu hüviti-
se määr. Lasteaiakoht maksab 
tänavu 3168 eurot aastas ehk 
264 eurot kuus. 

Eralasteaed saab toetust siis, 
kui seal käivad Tallinna lapsed, 

kes on kantud linna hariduse 
infosüsteemis eralasteaia nime-
kirja ning kuni kolme munit-
sipaallasteaia vastuvõtu järje-
korda. Toetus on mõeldud õpe-
tajate töötasude maksmiseks ja 
õppevahendite ostmiseks.  

Toit tasuta
Abilinnapea lisas, 

et alates 2020. 
aastast on linn 
hüvitanud 
eralasteae-
dades käi-
vate las-
te vane-
matele ka 
toidukulu. 
"Toetust 
saavad era-
lasteaeda-
de lapsed lin-
na lasteaedadega 
võrdses ulatuses, mis 
alates 1. jaanuarist on sõime-
rühma lapsele 2,7 ja aiarühma 
lapsele 3 eurot päevas. Toidu-
kulu kaetakse lasteaias kohal 

käidud päevade eest, mille eest 
on arvestatud toidutasu," sel-
gitas Belobrovtsev.

Kui rääkida palkadest, siis las-
teaiaõpetajate ja tugispetsialisti-
de palga alammäär tõuseb 1412 
eurolt 1749 euroni kuus ning se-
da makstakse tagasiulatuvalt 1. 

jaanuarist. Alates 1. veebrua-
rist ootab samaväärne 

palgatõus ka hu-
vikoolide õpe-

tajaid. Laste-
aia õpeta-
ja abi töö-
tasu alam-
määr tõu-
seb alates 
1. veeb-
ruarist 850 

eurolt 1050 
eurole kuus. 

(Kutse)koolide 
õpetajate töötasu-

de alammäär tõusis ko-
gu riigis 1. jaanuarist 1412 eu-

rolt 1749 eurole.
1. veebruarist on keskmiselt 

15% palgatõusu oodata ka Tal-

linna lasteaia- ja huvikoolijuhti-
del. Lasteaia direktori töötasu 
alammäär tõuseb lähtuvalt las-
teaia rühmade arvust kas 2145 
eurole (1-3 rühma), 2415 euro-
le (4-10 rühma) või 2595 eurole 
(11 ja enam rühma) kuus. Hu-
vikooli direktori töötasu alam-
määr kuus tõuseb vastavalt õpi-
laste arvule kas 2405 eurole 
(kuni 900 õpilast), 2595 euro-
le (901-1400 õpilast) või 3060 
eurole (üle 1400 õpilase) kuus.

Kooli direktori töötasu tõu-
seb alates 1. veebruarist kesk-
miselt 12 protsenti, uued alam-
määrad on kas 2275 eurot (kuni 
350 õpilast), 2525 eurot (351-
700 õpilast), 2780 eurot (701-
900 õpilast) või 3030 eurot (üle 
900 õpilase) kuus. 

"Usun, et see on praegu-
se inflatsiooni ja hinnatõusu-
de taustal meie haridustööta-
jatele positiivne ja oodatud sõ-
num ning mul on hea meel, et 
saame ka sel viisil näidata, et 
haridus on Tallinnale oluline," 
ütles Belobrovtsev.

Esmakordselt võrdsustas 
Tallinn lasteaiaõpetajate pal-
gad kooliõpetajate palkadega 
2006. aastal ning on järjepide-
valt teinud seda siiani.

1. veebruarist tõstab Tal-
linn oma etendusasutuste loo-
minguliste töötajate, teaduslik-
ke eesmärke täitvate pedagoo-
gilist tööd tegevate muuseu-
mitöötajate ning raamatuko-
guhoidjate töötasu alammää-
ra 1400-lt eurolt 1600 euro-
ni kuus. 

Kerkib ka lastehoiu tasu
Abilinnapea Madle Lippu-

se sõnul tähendab see 14,3%  
palgatõusu. "Meil on  hea meel 
olla esimene omavalitsus, kes 
oma kultuuritöötajatel täpselt 
sama palju palka tõstab kui 
riik," ütles abilinnapea. "See on 
äärmiselt oluline, sest rohkem 
räägitakse õpetajate ja medit-
siinitöötajate palkadest. Sama-
moodi on aga vaja ka kultuuri 
meie rahva püsimiseks ja rah-
vusluse kandmiseks. Seni on 
kultuuritöötajate palgad tões-
ti väga madalad olnud."

Eralastehoiu hüvitis tõu-
seb kuni 200 eurolt 264 eu-
role kuus. Eralasteaia toetust 
saavad lasteaiad ning lapse-
hoiu hüvitist makstakse lap-
sevanematele.   

Lapsehoiutoetus on lapseva-
nematele abiks ajal, kui vane-
mahüvitis on lõppenud, kuid 
laps ei käi veel lasteaias. Lapse-
hoiu  hüvitist saab taotleda lap-
se vanem, eestkostja või hool-
daja, kui nii tema ise kui ka 
laps  on ametlikult tallinlased 
ning laps ei ole ühegi munitsi-
paal- või eralasteaia nimekirjas. 
Hooldusperedel, kus kasvavad 
Tallinna linna eestkostel olevad 
lapsed, on õigus lapsehoiuhü-
vitisele ka siis, kui nad ise ei 
ole Tallinna elanikud. 

Lapsehoiu hüvitist maks-
takse 100% ulatuses (sel aas-
tal 264 eurot) juhul, kui tee-
nuse eest on tasutud 1,5-kord-
se hüvitise määraga või sellest 
enam. Kui teenuse eest on ta-
sutud hüvitise pooleteisekord-
sest määrast vähem, makstak-
se pool  hüvitist.

Huvikoolide ja lasteaia õpetajate 
palk tõuseb tänavu 24 protsenti

Nõmmel saab 
kontrollida oma 
jäätmetarkust

Nõmme linnaosa valitsus jät-
kab elanike jäätmenõustami-
se katseprojektiga, mille ees-
märk on taaskasutatavate 
ning ringlusesse minevate 
jäätmete hulga suurendamine. 
Mullu  oli projekti kaasatud 
kolm linnaosa korteriühistut, 
nüüd laieneb see kuuele avali-
kule pakendipunktile. "Kuus 
avalikku pakendipunkti tähis-
tati QR-koodiga, mis annab 
võimaluse elanikel endil pa-
kendeid konteinerisse viies te-
ha järelevalvet ja anda tagasi-
sidet, millest lähtuvalt saame 
kavandada täiendavat teavi-
tust ja kommunikatsiooni, et 
parandada ringlusesse mine-
vate pakendijäätmete kvali-
teeti," selgitas linnaosavanem 
Karmo Kuri. Projekti kaasatud 
jäätmepunktid asuvad Hiiu ja 
Sihi t ristmikul, Ränduri ja Ole-
vi t ristmikul, Valdeku t ja Vil-
jandi mnt ristmikul, Raudtee 
60 vastas, Nõmme turu park-
las,  Adra t ja Rännaku pst 
ristmikul. 

Tammsaare 145 
ja eesti kirjan-
duse päev
30. jaanuaril täitub 145 aastat 
Anton Hansen Tammsaare 
sünnist ja esimest korda hei-
satakse siis ka lipud, sest ala-
nud aastast on 30. jaanuar 
riiklikus tähtpäevade kalend-
ris kirjas eesti kirjanduse päe-
vana. Emakeelse ilukirjanduse 
lugemine rikastab sõnavara, 
aitab mõtestada ümbritsevat 
maailma ja sõnastada oma 
kujutlusi viisil, mida ei võimal-
da ükski teine kunstivorm. 
Tammsaare loomingusse va-
latud Eesti ilm on kujutatud ül-
distusjõuga otsekui ilmaruum 
oma majesteetlikus lõpmatu-
ses. 

 

Kontsert  
"S nagu Saar  
ja Sisask"
31. jaanuaril kl 19 kõlab Must-
peade majas kultuuri- ja spor-
diameti, Tallinna filharmoonia 
ja Eesti kooriühingu kontser-
disarja "Kooskõla" raames 
kontsert "S nagu Saar ja Si-
sask". Tegemist on segakoori 
K.O.O.R sünnipäevakontserdi-
ga, mille raames kõlab Mart 
Saare varasem ja Urmas Si-
saski hilisem koorilooming 
Gloria Patri nr 2. Viimane on 
kirjutatud Jaan Tamsalu teks-
tidele. Dirigent Raul Talmar, 
kõneleb Jaan Tamsalu.

Merilõvi eralasteaia direktor Jana Kuusk rääkis, et kindlasti on linna toetusest suur abi. "Toiduainete hinnad tõuse-
vad, mänguasjade ja õppevahendite hinnad tõusevad, õppekäikude hinnad tõusevad, isegi muuseumitesse on juba 
jõudnud hinnatõus," ütles ta. "Igal juhul on see eralasteaedadele päris keeruline periood olnud." Foto: Tallinna linnameedia 

Rohkem  
toetust saavad ka 
erahoius käivate 
laste vanemad.

Mari-Anne 
Härma 
terviseame-
ti peadirektori 
asetäitja



Proua Irene Rebane ütleb 
enda kohta, et ta on "lobiseja 
mutt". Suhtleja. Oma 92 elu-
aasta kohta on Rebasel säili-
nud silmapaistvalt hea mälu 
ning mõtteselgus. Tallinnas on 
vanaproua elanud 1937. aastast 
saadik. "Sündisin hoopis Hel-
singis. Olin seitsmeaastane, kui 
meie pere tagasi Eestisse tu-
li," meenutas Irene. Oma lap-
sepõlvest mäletab naine hästi, 
kui teistmoodi oli kõik toona. 
"Kui algkooli tulin, siis ei osa-
nud ma üldse eesti keelt. Seal 
hakkasingi seda õppima kuni 
kuuenda klassini, sest siis hak-
kas sõda pihta," meenutas ta. 
"Või õigemini – tulid sõjaväe-
baasid. Meilt võeti siis kooli-
maja ära ja tehti sellest sõja-
väehaigla. See oli 10. algkool 
üleval Lasnamäel."

Kuna naine oli sündinud 
Soomes, siis ei saanud ta pea-
le kooli lõpetamist kunstian-
dele ja -huvile vaatamata ar-
mastatud erialal edasi õppi-
da. "Kunstiinstituuti ma sis-
se ei saanud, kuigi käisin ko-
guni kahel korral katsetel. Se-
da seepärast, et olin ju nat-
sist," lausus vanaproua. Ras-
ke oli tal perekondliku ajaloo 
pärast ka mujale õppima saa-
da. "Tartu ülikooli proovisin. 
Seal pakuti välja, et mine ve-
ne filoloogiks."

Vangilaagrist pääsemi-
seks tuli parteisse astuda

Seda Rebane siiski ei teinud, 
kuigi ütleb, et keeltega tal prob-
leeme pole. Keelevaist olevat 
tugev ja seda toetavat ka ab-
soluutne kuulmine. Aga õppi-
ma läks naine väheste valikute 
sunnil lõpuks hoopis EPA-sse. 
"Lõpetasin vannutatud maa-
mõõtjana, nagu tol ajal öeldi. 
Selles ametis töötasin koguni 
35 aastat."

Eestisse kolimisest saadik 
on Irene Rebane ka Tallinna 
elanik olnud. Elu on tema sõ-
nul selle ajaga palju muutu-
nud: "Esiteks ehitused – linn 
on laienenud, juurde on tul-
nud ka teenuseid."

Poliitika kohta leiab eakas 
proua aga, et parteid vaidle-
vad omavahel nagu lapsed lii-
vakastis. "See on väga inetu, 
ja midagi pole teha ka," nen-
tis naine. Samas tunnistas ta, 
et pidi ka ise 35 aastat kommu-

nistlikus parteis istuma. "EPA 
lõpetasin 1957. aastal. Moskva 
andis tol ajal aga käsu, et nüüd 
võib ka kõrgharidusega inime-
si parteisse võtta. Enne lubati 
ainult töölisklassi," meenutas 
ta. "Ja siis hakati mulle kõvasti 
peale käima. Isa muudkui rää-
kis, et pääseme niimoodi Sibe-
risse minekust. Ta oli ju tsaa-
riarmees ohvitser olnud, nagu 
oli ka Kuperjanovi polgus. Ta 
tuletas meelde, et olen ju ise-
gi Soomes sündinud. Nii et as-
tu parteisse, ütles ta. Lõpuks 
ei jäänudki muud üle, kui 
nõustuda."

Ega te-
gemist pol-
nud ka min-
gi tühja hir-
muga. Ko-
dumajast 
Kullassepa 
tänaval, kus 
alates 1938. 
aastast elati, 
viidigi pere-
mees külma-
le maale. Kor-
termaja alu-
misele kor-
rusele pan-
di aga elama 
kolm KGB 
meest. "Üks 
mees, kes uu-
rijana töötas, 
oli Kiievist," 
rääkis vanaproua. "Too mees 
õppis kolme kuuga minu käest 
eesti keele ära. Kohe teisel 
päeval, kui ta oli sisse koli-
nud, tuli meid külastama ja 
imestas selle üle, mis isa rää-
kis. Nimelt oli isa õppinud Le-
ningradis nahatöölise ametit. 
Aga ta lõpetas Pariisis! Koos 
Eduard Taskaga, muide. Nad 
olid ühest külast pärit ja mõ-
lemad õppisid nahatööd."

Taska oli nahakunstnik ja 
moodsa Eesti nahkehistöö ra-
jaja, kes arreteeriti 1941. aas-
tal. Teda süüdistati Saksa saat-
konna külastamises. Kunstnik 
saadeti Unžlagi vangilaagris-
se Venemaal, kus ta 7. märt-
sil 1942 paraku ka hukati. 
"Oligi siis nii, et see asi tu-
li jutuna üles," rääkis Irene. 
"Kui me Eestisse tulime, siis 
oli papal Harju tänaval veel 
töökoda, mis valmistas na-
hakaupasid. Muu hulgas di-
sainis isa Eesti ohvitseride-
le nahkrihmad ja lisaks tegi 
topograafidele kaarte mahu-
tavad mapid. Need olid tema 
enda disainitud."

Rebase sõnul oli isal pal-
gal suisa kolm venelannast na-
hatöölist Sitsi asumist. "Nood 
hakkasid minuga nalja pä-

rast vene 
keelt rääkima," meenutas ta. 
"Ütlesin siis neile samuti nal-
ja pärast, et ma ei valda kee-
li. Valdan ainult suhtluskeelt. 
Inglise, soome ja saksa keelt. 
No vene keelt ka, tegelikult."

Sõbrannade lapsed toeks
Nüüd on proua Rebane ju-

ba kolmkümmend aastat ük-
sinda elanud, aga suhtleb sel-
lele vaatamata palju ja tunneb 
elust rõõmu. "Abikaasat pole 
mul enam ammu. Tütar läks 
juba nõukogude ajal Saksa-
maale, kus on elanud viimased 
kolmkümmend aastat," rääkis 
Irene. "Ta töötab seal medõe-
na. Igal aastal käib mul augus-
tis külas. Ainult 2020. aastal 
ei saanud sünnipäevale tulla, 
siis algas ju koroona."

Sama aasta veebruaris pan-
di naisele ka südamestimulaa-
tor. "Kirurg veel ütles, et pa-
nen sulle nüüd vabariigi aas-
tapäeva puhul ühe ilusa lille-
kese rinda," naeris vanaproua.

Saksamaale läinud tütrel po-
le kavatsustki Eestisse taga-
si tulla. Välismaal sünnitas ta 
ka kaks poega, kellest üks on 
nüüdseks 35- ja teine 36-aas-
tane. Esimene töötab elekt-
roonika- ja teine majandusin-
senerina. "Nemad juba Ees-

tisse ei tule. 
Vanem poiss 
küll proovis, 
aga leidis, et 
meie noored 
on veel vana-
des taakades 
kinni ega lä-
he uuendus-
tega kaa-
sa. Tema 
vaatas asja 
just elekt-
roonikain-
seneri pil-

guga. Oli neli aastat siin, aga 
siis läks tagasi."

Üksindust Irene aga selle-
le vaatamata tundma ei pea. 
Kui vanaproual tekib soov su-
helda, siis haarab ta kõhkle-
mata telefoni järele. Olgu see 
telefoniarve siis pealegi, na-
gu ta on. Sest muidu minevat 
inimene tigedaks, seda peab 
vanaproua aga väga halvaks. 
Eriti veel vana inimese puhul. 
Helistades eelistab vanaproua 
lauatelefoni, kuna mobiiliga 
on keerukam rääkida. "Helis-
tan näiteks sõbrannadele. Ku-
na olen vaegnägija, siis pean 
numbrid suurelt üles kirjuta-
ma," muigas eakas proua ja 
näitas A4-sid, mille ühele le-
hele vaid kaks nime ja numb-
rit ära mahtusid. Paraku kõigi 
sõbrannadega enam ühendust 
võtta ei saa, sest nii mõnigi on 
juba nii-öelda minema sätti-
nud. Seda öeldes osutab va-
naproua käega üles. "Ütlesid 
veel, et saame Linnuteel kok-
ku. Mina vastu, et jah. Mui-
dugi saame," pajatas naine. 
Ka pühade ajal tulevad talle 
külla lahkunud sõbrannade 
tütred, keda vanaproua las-
telasteks kutsub. "Jõulude ajal 
käivad nad alati," rääkis Ire-
ne. "Üks oli veel kümme aas-
tat Ameerikas. Aga kui taga-

si tuli, siis võttis kohe ühen-
dust. Nüüd käib ikka abista-
mas mind. Viimati aitas just 
pangast raha välja võtta."

Kui telepilti enam ei näe,  
siis kuulata ikka saab

Ka pärast reumatoidatriidi 
diagnoosi panemist ja puude 
määramist pidas naine põlve-
hädadele vaatamata oma ame-
tit vapralt edasi. "Töötasin veel 
kaks aastat Niguliste kirikus. 
Olin giidiks, aga pidasin ka val-
vuriametit. Lõpuks võttis ruu-
mides valitsenud niiskus mul 
ikkagi jalad alt," nentis Irene.

Meelelaadilt peab eakas 
proua end kunstiinimeseks. 
"Minu põhilised huvid ongi 
kunst, kirjandus ja muusika. 
Poliitikast hoidun kaugele – 
see on must mäng!"

Kõrge eaga kaasnenud näge-
misraskused on paraku paljud 
kunagistest lemmikharrastus-
test võimatuks muutnud. "Raa-
matut enam lugeda ei saa. Aas-
taid sai tehtud käsitööd, aga 
nüüd on sellegagi kõik," tõdes 
naine. "Seevastu saan 
televiisorit kuula-
ta ja ehk näen 
isegi natuke-
ne pilti."

Kuna 
proua silm 
subtiit-
reid häs-
ti ei sele-
ta, siis võt-
nud ta üks-
kord nende 
vaatamiseks 
nalja pärast kät-
te teatribinokli. "Siis 
oli jälle nii, et subtiitreid nä-
gin küll, aga filmi mitte," nae-
ris Irene. Muusikat saab proua 
aga kõigele vaatamata rõõmsalt 
edasi kuulata. "Mulle meeldib 
väga see reedene orkestrisaa-

de, mida Margus Saar juhib," 
rääkis ta. "See, kus tuleb vanu 
heliloojaid ära arvata ja muud 
säärast. Tõeliselt lõbus saade!"

Üksinda olles vanaproua 
muu hulgas laulab ja vilistab. 
"Naeran ikka, et olen selline 
kiiksuga vanainimene," mai-
nis Rebane. "Kui veel Soome 
kanalitelt filme vaatasin, siis 
seal tutvustati alati, et see ja 
see film on lapseohtu vanaini-
mestele ning lastele. Siis ma üt-
lesin alati, et ahhaa! Sellisel ju-
hul ma vaatan. Enamasti olid 
need Walt Disney perefilmid. 
Nagu Lassie. Või siis sakslas-
telt see koer-komissar Rex."

Vanaproua sõnul armas-
tab ta ülepea väga kriminul-
le. "Derrickut vaatasin, Mid-
someri mõrvasid ja Poirot´d ka 
muidugi. Aga neid asju ma nüüd 
enam silmade pärast ei näe."

Gurmaan küll,  
aga laenu ei võta

Kesklinna sotsiaaltööga on 
proua väga rahul. "Toredad, 

vastutulelikud inimesed on 
seal," kiitis ta. "Ala-

ti, kui mingeid 
teenuseid on 

vaja, siis ma 
sealt ka abi 
leian. Näi-
teks ei saa 
ma tasa-
kaaluhäi-
rete pä-
rast enam 

prügi välja 
viia. Esmas-

päeviti, kui sot-
siaaltöötaja käib, 

siis teeb ta sedagi. 
Toite valmistan siiski ise, nii 

palju, kui see veel vähegi või-
malik on. Olen lihtsalt selline 
gurmaan, pole midagi teha."

Kui sotsiaaltöötajad eaka 
proua juures käivad, siis ves-
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Nõukogude võim ei lubanud Irenel kunsti õppida, nii sai temast maamõõtja. Suur armastus kuns-
ti vastu jäi aga püsima ja püsib seniajani.   Foto: Tallinna linnameedia

Linda- 
Mari Väli
linda-mar.vali@
tallinnlv.ee

Miks  
väikese pensioni 

üle nuriseda –  
lihtsalt ei tasu  

elada üle  
oma jõu!

92-AASTANE IRENE REBANE: Suhtlema peab, 
sest muidu läheb vana inimene tigedaks 
"Meie majja elama pandud Kiievist pärit 
KGB ohvitser õppis minu käest kolme kuu-
ga eesti keele ära," lausus 92-aastane Ire-
ne Rebane. Üksindust peletab 1937. aas-
tast Tallinnas elanud vanaproua sõbranna-
dele helistamise, laulmise ja vilistamisega. 
"Naeran ikka, et olen selline kiiksuga vana-
inimene," ütles ta.

Muuhulgas meeldib Irenele ka lillede eest hoolitseda.
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Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

"Meie uus saal tundub es-
mapilgul sama suur kui 
pool eelmisest kahekord-
sest lasteaiahoonest," rää-
kis Merivälja lasteaia di-
rektori kohusetäitja 
Helleriin Eensoo lasteaia 
pidulikul avamisel. 

Uue lasteaia rühmaruu-
me saab voldikseintega ja-
gada ning igasse rühma pää-
seb ka õuest. Hoovis asuvad 
aga esinemislava, terrass ja 
varjualused, kus  vihmase il-
maga mängida. Elektrit an-
navad uuele majale  päike-
sepaneelid. 

Merivälja lasteaia vana, 
kaheksa rühmaga maja lam-
mutati ja selle asemele kerkis 
varasemast lapsesõbralikum 
kümne rühmaga hoone, kus 
ruumi on 240 lapsele.  

"Uus maja on igati mood-
ne ja erakordselt ruumikas," 
jagas lasteaiapere rõõmu di-
rektori kohusetäitja Helleriin 
Eensoo. "Saal tundub esma-
pilgul sama suur kui pool 
eelmisest kahekordsest hoo-
nest."

Lapsed kohanesid uue ma-
jaga õpetaja Martiina Voite-
se sõnul kiiresti ja tahavad 
nüüd kohe rõõmuga laste-
aeda tulla. "Neile meeldi-
vad kõige rohkem muidugi 
mänguasjad," mainis õpetaja. 
Nimelt sai lasteaed ka uued 
mänguköögid, nukumajad ja 
legolauad. 

Huviklass ja  
projektorid

Uude majja esimest kor-
da sisse astunud pisitüdru-
kud leidsid üksmeelselt, et 
kõige vahvam asi on tup-
pa püstitatud telk, kus sees 
saab istuda. "Olen seal raa-
matut lugenud," teatas Anna-
Marta. "Mina olen nukkude-
ga  mänginud," lisas Loviis. 
"Aga mina mängisin barbide-
ga," kinnitas Rosanna. 

Uue lasteaiamaja pisike-
sed asukad kiitsid ka roh-
keid mänguvõimalusi õues. 
"Mulle meeldib kõige roh-
kem tasakaalukiik," ütles Lo-
viis. "Ja mulle mängulaev," 
mainis Rosanna. Anna-Marta 
pidas aga kõige toredamaks 
"kiigelaeva". 

Eensoo sõnul on lasteaed 
alati oma suure hoovi üle uh-
ke olnud, aga nüüd on sel-
leks veel enam põhjust. Ni-
melt pole  nii mitmekesise 
valikuga mänguväljakut di-
rektori asetäitja sõnul kellel-
gi teisel ette näidata. "Kõik 
hoone süsteemid ning auto-
maatika on kokkuvõtvalt – 
nagu ütlesid meie lapsed – 
võrreldavad Ferrariga," tõi 
Eensoo moodsa võrdluse. 

Tänavamüra ei sega 
enam

Õues säilitati võimalikult 
palju puid, mänguväljakud 
ja -alad rajati nende vahe-
le. Mängualad leiab ka hoo-
ne lõunaküljele rajatud ter-
rassi eest. Hoovi rajati neli 
varjualust, kus lapsed saa-
vad mängida ja asju hoida, 
ning ka õueüritusteks sobiv 
varjualune ehk lava. Laste-
aia suur hoov on ümbritse-
tud uue aiaga.

Uue hoone kõikidesse rüh-
maruumidesse pääseb nii 

hoone seest kui ka õuest. 
Rühmaruume saab voldik-
seinte abil lihtsa vaevaga õp-
pe- ja mängutegevuse ning 
puhkealaks jagada, ning kui 
puhkealal olevad kappvoo-
did sulgeda, kujuneb ka sel-
lest avar klass. 

Õpperuumid on varus-
tatud projektoritega ja sin-
na on loodud interaktiiv-
sete tahvlite paigaldamise 
valmidus. Hooned 
on energiasääst-
likud ning suu-
re osa laste-
aia elekt-
rist anna-
vad päi-
kesepa-
neelid. 

Voite-
se sõnul 
teevad te-
da rõõmsaks 
uute ruumide 
avarus ja valgus-
küllasus. "Kõige suu-
rem vana maja kitsaskoht 
oli kindlasti ruumipuudus," 
mainis ta. "Siin on meil ik-
ka palju rohkem ruumi, sa-
muti senisest märksa enam 
õppevõimalusi. Ka huviklass 
on täiesti uus nähtus. Varem 
meil sellist lastega kokkamise 
ja saviga mökerdamise või-
malust polnud."

Kuigi kostüümiladu oli 
olemas ka lasteaia vanades 
ruumides, siis kostüüme en-
did ja nende kombineerimise 
võimalusi on nüüd varasema-
ga võrreldes märksa rohkem. 

Voites kiitis ka uue ma-
ja märgatavalt paremat si-
sekliimat.  "Vanas oli hoo-
pis kehvem õhk, aga siin 
on väga hea ventilatsioon," 
selgitas ta. Ka ei kosta tä-
navamüra enam tuppa ning 
lapsed saavad avarates rüh-
maruumides rahus toimeta-
da. Lisaks on uues lasteaia-

hoones märgatavalt rohkem 
valgust.

"Pirita on kiiresti arenev 
linnaosa, kuhu asub elama 
palju noori peresid, ning 
seega oli sinna vaja ka uu-
si lasteaiakohti," ütles maja 
avamisel abilinnapea Vadim 
Belobrovtsev. "Merivälja las-
teaed sai juurde kaks täienda-
vat rühma ning lapsesõbrali-

ku ja ajakohase õpikesk-
konna, kus on või-

malik ellu viia 
kõik plaanid 

ja unistu-
sed. Soo-
vin las-
teaiape-
rele pal-
ju õn-
ne ning 
loodan, 

et iga 
päev pa-

kub lastele 
avastamis- ja 

õppimisrõõmu."
Abilinnapea sõnul lii-

kus Tallinn Merivälja laste-
aia valmimisega taas lähe-
male eesmärgile, milleks on 
kõigi vanade lasteaiahoo-
nete renoveerimine. "Prae-
gu on lõppemas ehitustööd 
veel viies lasteaias ja juba 
veebruaris avame Kelluke-
se lasteaia Põhja-Tallinnas," 
lisas ta.

Lähikuudel saavad val-
mis veel Rõõmupesa laste-
aed Mustamäel, Asunduse 
lasteaed Lasnamäel ja Vin-
di lasteaed Kristiines. Ala-
nud on 15 lasteaia projek-
teerimine, millest osa läheb 
remonti sel aastal.

Merivälja lasteaia hoo-
ne ja sisustuse projekteeris 
Nord Projekt AS ja selle ehi-
tas Eventus Ehitus OÜ. Uue 
lasteaia loomine maksis 7,29 
miljonit eurot.

MERIVÄLJA LAPSED: Meie uus 
lasteaed on äge nagu Ferrari!

Varem meil sel-
list lastega kokka-
mise ja saviga töö-

tamise võimalust 
polnud.

Uues saalis on projektor ning palju ruumi.

Mervälja lasteaed on muuhulgas uhke oma suure ja män-
guvahendeid täis hoovi üle.  Fotod: Aleksandr Gužov

teldakse ka niisama elamisest-
olemisest. "Kesklinna sotsiaal-
töötajad on kõik väga toredad 
inimesed," ei olnud vanaprous 
tunnustuse jagamisega kitsi. 
"Selles suhtes on kõik väga 
eeskujulik. Abi saab alati! He-
lista ja küsi ainult."

Üksinda elamise kohta lei-
dis naine, et vanasti olid pe-
red tihtipeale lihtsalt s.unnitud 
koos elama. "Nõukogude ajal 
põhjustasid seda elamistingi-
mused. Said oma 18 ja poole 
ruutmeetri peale sisse kirjuta-
da kõik, kes olid pereliikmed. 
Kas või kümme inimest elas 
ühes korteris. Tänapäeval sel-
list asja enam ei ole, ka noo-
red tahavad üksinda elada. Mi-
na saan sellest täitsa aru. Aga 
vanurit ei tohiks ka päriselt 
unustada. Võiks vähemalt kü-
las käia vahel!"

Irene meenutas noortele ka 
tõsiasja, et nemadki ju vanane-
vad – aga mis on neid ees oota-
mas? "Mõelge ka sellele ja kat-
suge ikka vanainimesega vei-
di suhelda," andis naine nõu.

Sõda ei morjenda
Samas möönis eakas proua, 

et kõigiga polevat see paraku 
võimalik. "No pole midagi te-
ha, kui ikka minnakse tigedaks 
ja hakatakse muudkui käiama 
oma vanu asju," rääkis Irene. 
"Nagu minulgi üks kunagine 
kursusekaaslane hakkas helis-
tama. Muudkui läks aga tige-
daks, rääkis kõigist halvasti, 
sõimas valitsust ja lõpuks veel 
hädaldas, et pensionid olevat 
väikesed. Ma küsisin, et palju 
sa pensioni saad. Tema vastu, 
et 700 eurot. No ma siis tea-
tasin, et kurat võtku – mina 
saan 568 ja ei nurise kah! Põl-
vede eest saan veel 26 eurot 
ja 80 senti lisaks. Nii et ära 
ela üle oma jõu! Juba Freud 
ütles, et ei tasu olla üle oma 
jõu vooruslik.

Nii siis ütlesingi, et no mida 
sa virised. Su tütar on praegu 
ülikoolis õppejõud ja paneb ra-
ha pensionisammastesse. Aga 
kui palju tema hakkab pen-
sioni saama, kui ta töökarjäär 
kord lõppeb? Palju temale siis 
raha antakse? No siis jäi teisel 
pool toru vaikseks. Kaks päe-
va ei helistanud ta mulle. Aga 
kolmandal päeval ikkagi tõm-
bas traati."

Vanaproua sõnul pole tema 
oma elus laenu võtnud. "Kui 
ei saanud kohe mingit asja os-
ta, siis tuli lihtsalt raha kogu-
da," nentis ta. Kui lõpuks poo-
di minnes soovitud asja enam 
ei leidnudki, polnud ka sellest 
midagi hullu. "Rikas pole ma 
kunagi olnud, aga laenu pole 
sellegipoolest võtnud," kinni-
tas naine.

Rahututele aegadele vaata-
mata on proua ikka rõõmsa pil-
guga. "Praegu küll öeldakse, et 
varuge vett ja toidukaupa, hir-
mutatakse sõjaga. No ma ostsin 
ka kuus pudelit Borjomi, aga 
see on nüüdseks otsas," naeris 
Irene Rebane. "Minul on see-
vastu kõik väga hästi."

Lasteaias on nüüd ka hobiruum, kus lapsed muu hulgas söögitegemist õppida saavad.

Hoovis on nüüd ka lava.

92-AASTANE IRENE REBANE: Suhtlema peab, 
sest muidu läheb vana inimene tigedaks 
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hat. Raamatukogudes ja arhii-
vides olen püsikülaline.

Minu lemmikuks on näi-
teks iiri mütoloogiast pärit 
"it", mis eesti keeles tähen-
dab "see". Muud nime tal ei 
olegi. Tema kohta öeldakse 
nii: see on jalgadeta, kuid 
jookseb kiiremini kui ükski 
koer, see on tiibadeta, kuid 
lendab kiiremini kui ükski 
kotkas, see vaikib, kuid ini-
mesed saavad sõnagi kuulma-
ta aru, mida ta ütleb. 

Millisena näete kogu-
mikku valmiskujul?

Kopsakana, suu-
remahulisena, põ-
nevana. See on 
meie kultuur, 
meie salamälu. 
Olen kogu aeg uu-
rinud eri kalalii-

ke maailmas. Kui 
panin kokku Eesti 

kalaluule antoloogiat, 
siis sinna enam hästi ei 

mahtunud näkiluuletused, 
lood vee-emadest jt taolised. 
Nii et sedagi pean silmas pida-
ma. Asjaga tegelemine sellise 
spetsiifilise vaatenurga kaudu 
annab hoopis teistsuguse aru-
saama maailmast. Nojah, kui 
raamat kord valmis saab ja 
kauplusesse jõuab, siis on mui-
dugi omaette küsimus, kui pal-
judele etnograafia, mütoloogia 
ja muu selline üldse huvi pa-
kub. Ehkki – lootust on. 

Küsisin hiljuti Eesti kalaluu-
le antoloogiat Apollos näha ja 
kui müüja ilmse pingutusega 
raamatu ulatas, oli õnn, et ma 
seda maha ei pillanud. See oli 
hiiglaslik, raske nagu telliskivi 
ja viimane eksemplar. Rahvas 
ostab küll!

Jah, mu luulesaak oli tõhus 
ja raamat sai tõesti raske. Ilm-
selt see luulepärand nii spetsii-
filise nurga alt pakub ka piisa-
valt huvi. Aga kogumiku jaoks 
olen pidanud läbi lugema kogu 
eesti luule. Ja huvitav on see, 
et kui ma loen neid tekste, mis 
on kirjutatud eelmise sajandi 
alguses või ka üle-eelmisel sa-
jandil, siis üritan kogeda seda 
ajastuvaimu, seda õhkkonda – 
see on ju meeletult erinev täna-
sest päevast. Nii et kaugete ae-
gade kalaluulet lugedes on ää-
retult põnev elada neisse aega-
desse, neisse kommetesse, sel-
lesse mõttemaailma sisse. 

Mida te mahuka mütoloogia-
kogumiku  kõrvalt veel jaksa-
te teha? 

Eks enamus mu elu kirju-
tuslaua taga möödub. Tarvis 
on töid lõpetada, mitmeid ot-
si kokku tõmmata. Minu proo-
sakogumik ootab, millal tema-
ni jõuan. Aeg-ajalt kutsutakse 
siia-sinna süüa tegema ja ini-
mestega kohtuma. Kohtumis-
tel räägin kuulajatele sellest, 
kuidas mina maailma asjadest 
aru saan. Mitte kuidas on õi-
ge, vaid kuidas just mina aru 
saan. Siis on tore kogeda, kui-
das paljud on tegelikult minuga 
ühel lainel ja meie mõttemaa-
ilmad kattuvad. Jagada teiste-
ga oma vaimseid välju, emot-
sioone – see on väga oluline 
minu jaoks. Omal ajal tegime 
koos mu hea sõbra Riho Sibu-
laga ühiskontserte – Riho mu-
sitseeris ja mina lugesin luu-
let. Riho on teinud minu teks-
tile laule. Nende kontsertidega 
polnud nii, et mina vaid andsin 
ja teised said. Ei, mina sain ka! 
Sain saalist midagi väga täht-
sat. Nüüd pole taolisi asju enam 

Koržetsist oleks hea õnne 
korral võinud saada näitleja. 
Või sõjaväest pääsemiseks ma-
temaatikaõpetaja. Ometi läks 
teisiti ja temast sai palju-pal-
ju kõike muud. Praegu tunne-
me teda kui humoristi, kirja-
nikku, hobikalastajat ja -kok-
ka, saatejuhti ning keskkonna-
sõpra. Ehk seepärast on Kor-
žetsil ka intervjuu jaoks aja 
leidmine keeruline. Ometi an-
dis ta parima, et oma tihedale 
graafikule vaatamata Pealinna-
le külla tulla.

Mille üle praegusel raskel ajal 
südant valutate? Kas meie 
ühiskonnas on liiga palju kon-
kureerimist, tundetust ja kal-
kust?

Öelda, et ma sellepärast sü-
dant valutan, on vast ikka liial-
dus. See lihtsalt on reaalsus, 
selline see inimeseloom kord 
on. Kristluses on selline mõiste 
nagu püha ükskõiksus, milleni 
jõuavad pühad mehed ja puha. 
Ma siis ka püüan endas seda 
püha ükskõiksust kultiveerida 
või arendada, eks ole elatud ju 
pikk elu. Maailma parandami-
sega on üldse üks segane lugu. 
Suurimad maailmaparandajad 
on enese meelest olnud Hitler 
ja Stalin. Justkui kõige pare-
mat soovides ja "kõige õige-
malt" mõeldes minnakse sel-
le maailma kallale. See maa-
ilm on üks selline asi, et mi-
na selle parandamisega toime 

ei tule. Üldse peab olema häs-
ti ettevaatlik, et minnes suure 
hurraaga asju paremaks muut-
ma sa neid hoopis ära ei riku.

Ometi kuulub maailmaparan-
damise hulka ka see, et seisate 
keskkonna eest. Milles väljen-
dub teie loodushoid praegu?

Ise ma end mingiks erili-
seks looduskaitsjaks ei pea. 
Jah, mind autasustati ühel aas-
tal looduskaitsja hõbemärgiga, 
aga  mulle tundus, et see an-
ti küll teenimatult. On ju ini-
mesi, kes kogu oma elu on pü-
hendanud loodushoiule, mina 
olen lisaks prügi sorteerimise-
le üksnes sõnu teinud. Nojah, 
olen muidugi püüdnud sõnasta-
da loodushoiu mõtet, aga teha 
seda mõistlikul viisil ja mää-
ral. Sest kui väga intensiivselt 
hakata peale käima, võib see 
kasu asemel kahju tuua – pro-
testi ja ignoreerimist tekitada. 
Siin jõuame jälle  küsimuseni, 
et kui palju me oleme nõus jä-
releandmisi tegema. Kui inim-
sugu pole nõus näiteks oma ar-
vukust piirama, seisame väga 
tõsise probleemi ees. Inimsu-
gu peab oma arvukust piira-
ma, et järeltulevaid põlvi ei oo-
taks ees kõrbenud maa! Samas 
pole ühest selget lahendust ole-
mas, vähemalt minu jaoks mit-
te. Aga mis põhiline – hoolit-
sedes looduse eest, hoolitse-
me iseenese eest. Kuivõrd üld-
se suudame kaitsta ja hoolitse-
da – siinkohal võiks olla asja-
kohane üks iidne palve, mille 
üle tasuks mõtiskleda:

Armas jumal, anna mulle 
meelekindlust leppida asjade-
ga, mida ma ei suuda muuta, 
anna mulle julgust muuta as-
ju, mida ma suudan, ja anna 

VLADISLAV KORŽETS: Hoolitsege, et järeltulevaid põlvi ei ootaks kõrbenud maa!

Seitse aastat tagasi avatud restoranis Kalambuur toimetab Koržets nüüd tellimise peale.  Scanpix

"Oma noorpõlvest ei mäleta ma küll paljude klassi-
kaaslaste ja õpetajate nimesid, küll aga mäletan Nõm-
me miilitsa lastetoa inspektori nime," meenutab luu-
letaja ja humorist Vladislav Koržets. "Mingi kriminaal 
ma kindlasti ei olnud, kuid lävisin pundiga, kes röövis 
kioske ja poode ning ründas tänaval inimesi. Mõned 
neist sattusid ka aastateks vangimajja ja üks kamba 
liikmetest mõisteti lausa surma."

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@gmail.
com

Mängis lapsena filmis "Viini postmark"

• Vladislav Koržets on sündi-
nud 9. septembril 1951 
Krasnojarski krais Par-
tizanskoje külas Eesti 
ja Poola päritolu va-
nemate lapsena.

• Pärast Eesti taasise-
seisvumist ja NSV Lii-
du lagunemist jäi Kor-
žets kodakondsuseta. 
2006. aastal taotles ta Eesti 
kodakondsust ja sai selle 2007. aas-
tal.

• Koržets õppis Tallinna 44. keskkoolis, 
kaugõppekeskkoolis (1970) ning ehi-
tus- ja mehaanikatehnikumis. Ta lõ-
petas 1974. aastal Tallinna pedagoo-
gilise instituudi matemaatikaõpetaja-
na.

• Tema esimene humoresk avaldati 
1974. aastal Noorte Hääles. Aastatel 
1976-1995 töötas ta ajakirjas Pikker, 
1992-1995 oli selle toimetaja.

• Lisaks humoreskidele on ta kirjuta-
nud estraadipalu, näidendeid nii las-

tele kui ka täiskasvanutele, 
kuuldemänge, stsenaariu-

me ja laulusõnu. Koržets 
on ka ise estraadil esi-
nenud. Ta on kirjanike 
liidu liige.

• Koržets on kirglik kala-
mees ning tuntud nii 

loodushoiu, kalapüügi kui 
ka kalatoitude popularisee-

rijana. Ta on 2008. aasta jaa-
nuaris asutatud huvikalastajate 
ühenduse Koos Kalale juhatuse esi-
mees. 2002. aastani oli Koržets aja-
kirja Kalastaja peatoimetaja.

• Koržetsil oli lapsena roll filmis "Viini 
postmark". Ta oli aastaid Eesti Televi-
siooni keskkonnasaate "Osoon" saa-
tejuht.

• 1988. aastal sai Oskar Lutsu huumo-
ripreemia, 2011 Valgetähe V klassi 
teenetemärgi, 2016 kultuurkapitali 
kirjanduse sihtkapitali aastapreemia 
"Laulud või nii" eest, 2017. aastal Ees-
ti looduskaitsemärgi.

mulle tarkust teha nende va-
hel vahet. 

Rääkides loodushoiust, siis teie 
kalasõprus on kõigile teada. 
Kui puhas on Läänemere kala? 
Kas ise julgete seda süüa?

Sellega on nii ja naa. Palju 
oleneb siinkohal, kus kala elab, 
mida ta sööb jne. On ju teada, 
et Läänemere kalagi on kohati 
saastunud. 2000ndate alguses 
keelasid näiteks lätlased Lää-
nemerest püütud lõhe turusta-
mise raskemetalli sisalduse tõt-
tu. Kuid me saame seda nii ehk 
naa ju kõikjalt. Räägime küll 
mahepõllundusest, aga vihm, 
mis sajab põldudele, sh mahe-
põldudele, ei pruugi olla enam 
puhas. Elame lihtsalt muutunud 
maailmas ja sööme toitu, mis 
suuremal või vähemal määral 
ongi saastunud. Kas me suuda-
me olukorda parandada? Inert-
sist kulgemine ja mugav elu on 
meile väga armsaks saanud, nii 
et väga kahtlane. Ilmselt peame 
leppima olemasolevaga.

Seitse aastat tagasi avasite 
oma lastega koos kalarestorani 
Kalambuur, mis oli kohe klien-
te puupüsti täis. Kuidas on res-
toran keerulised olud üle ela-
nud?

Mingil moel. Mulle on alati 
meeldinud oma kätega asju te-
ha ning loominguga on võima-
lik tegelda väga erinevatel ta-
sanditel. Ei pea selleks olema 
kirjanik, ei pea selleks olema 
helilooja, et loomingu lainel ol-
la, see on olemas meie igapäe-
vases elus igal pool, kui oska-
me vaid näha. Ka minu pere 
jaoks on restoran looming, mis 
hoiab vaimu erksa ja paneb sil-
ma särama. Mandala õpetuses 
on kirjas, et jumala juurde võib 
jõuda mitut pidi, raskete vaim-
sete õpetuste või kogemuste 
kaudu, aga on olemas ka üks 
kiirtee – looming. 

Praegu Kalambuur iga päev 
lahti ei ole. Meile sobib praegu 
kõige paremini nii, et täidame 
tellimusi. Alati leidub selts-
kondi, kes soovivad meie 
juures oma õhtut veeta. 
Kui kaua see just nii 
jätkub ja kas edaspi-
di midagi muutub – 
aeg näitab. 

Olete koosta-
mas vees elutseva-
te müütiliste olevus-
te kogumikku. Miks 
on nii, et ükskõik, mis 
teemaga te vahepeal ka 
ei tegeleks, ühel hetkel ole-
te ikka vee ja vee-elukate juu-
res tagasi?

See on salapärane! Siinsa-
mas, meie käeulatuses olev sa-
lapärane maailm.  Vett on pee-
tud ja peetakse praegugi maail-
mas pühaks. Siit ka minu huvi 
kalade ja teiste olevuste vastu. 
See on mütoloogia, mille kaudu 
uurin tegelikult inimest ennast. 
Kuidas on mõeldud, mida tun-
tud kaugetest aegadest alates. 
Nõnda tunnen ka ennast osa-
kesena sellest tervikust. Peale-
gi olen ühtpidi loom, kes peab 
kogu aeg saaki tabama. Ja nüüd 
jahin samuti saaki kõnealust 
kogumikku koostades. Mater-
jali on tohutult ja töö on ääre-
tult põnev. Praeguseks olen eri 
olendeid kokku saanud ligi tu-

Suurimad  
maailmaparanda-

jad on enese  
meelest olnud  
Hitler ja Stalin.
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ette tulnud, aga ma pole sel-
le pärast väga õnnetu. Mul on 
minu mütoloogia ehk uus mull, 
mille sees olla. Ja vahel ma ei 
saa teisiti, kui pean kirjutama 
ühe luuletuse. Kui see sünnib, 
on mul väga rõõmus päev – 
midagi on siis juhtunud, mi-
da ma pole osanud ette näha. 
Ja kui mina olen rõõmus, siis 
loodetavasti ka teised.

Mis värssidele inspiratsiooni 
annab? Kas kurvastus?

On üldlevinud seisu-
koht, et värsside loomiseks 
peab olema õnnetu. Mida on 
õnnelikul luuletada?! Olen sel-
le kohta ka ühe luuletuse kir-
jutanud:

Mõnda moest
Kui läks moodi ilmavalu,
spliin, hondra ehk eesti norg,
siis sai kenast taevatalust
hoopistükis hädaorg.
Ainult matsil rõõmunägu,
mis on ammuilma moest –

peened angstid immitsegu
välja igast sinu koest.
Kohe sugugi ei passi,
kui sa pole üldse sassis –
see on ehtne elegants.
Olgu laadal, olgu lossis,
kõik on õnnetud ja mossis,
aga ikka kestab tants.

Jaanuar, 2023
 
Inimeseks olemine nii minu 

kui ka inimkonna tasandil an-
nab ikka ja alati mõtteainet.

Kirjanduse sihtkapitali aasta-
auhinna 2016 pälvis teie luu-
leraamat "Laulud või nii". Kas 
tundsite seda kogu koosta-
des, et siit sünnib midagi eri-
ti head, või oli tegu suure ül-
latusega?

Seda, et midagi head sünnib, 
ma uskusin küll. Aga seda, et 
ta nii loetuks saab ja nii häs-
ti kaubaks läheb, tõtt öelda ei 
uskunud. Teades, kuidas täna-
päeval luulekogusid müüakse – 
reeglina on see arv alla viie-
saja. Minu oma müüdi viis tu-
hat eksemplari! Ma ei tea, kui-
võrd mu luuletused inimestele 
meeldivad, aga vähemasti nad 
ostavad ja ka loevad neid. Pä-
rast seda ma julgesin end luu-
letajaks nimetada. Enne pani 
see kooslus mind õlgu kehi-
tama. Kui sain selle preemia, 
siis hea sõber Toomas Kall üt-
les, et vaata, Vladislav, küll 
on hea, et sa 18-aastaselt oma 
luulekogu ei avaldanud. Prae-
gu oleks kole häbi. Ja tal oli 
jumalast õigus!

Kogumikud "Laulud või nii" 
ja "Uued laulud või nii" näita-
vad, kui tore on luua igasugu-
seid võimalikke ja võimatuid 
seoseid, mängida sõnamän-
ge, leida elu avastades lahen-
dusi sealt, kust ei osanud oo-
datagi jne. Kui kaua mäleta-
te end sellise ajugümnastikaga 
tegelevat? 

Eks ma olen terve elu selle-
ga tegelenud. Ümber sõna on 
mõte käinud kogu aeg. Sõnas 
on väge. Aga mõistagi po-
le mu ambitsioon vaid sõ-
namänge pakkuda, see pole 
eesmärk omaette. Tore mui-
dugi, kui luuletusega väljen-
datud sõnumisse mõni vallatu 
riim või kalambuur lisaväär-
tusena sisse lipsab. 

Olete meenutanud enda kui 
nõukaaegse mehe värvikaid 
üksikasju hakkamasaamisest 
igapäevaelus ja koduses ma-
japidamises. Kas selles kõiges 
oli ka midagi õpetlikku täna-
päevaks? 

Need mälestused panevad 
muhelema küll. Nõukaaegne 
mees pidi tõepoolest kõigega 
hakkama saama. Tuli osata to-
rusid parandada, puskarit aja-
da, püssi lasta, voolumõõtjat ta-
gurpidi käima panna jne. Seis-
tes silmitsi mingite raskustega, 
pidi julgust olema, ja seda oli. 
Mis õpetas, et hakka tegema, 
küll välja tuleb.

Mäletan, kuidas ühel hetkel 
vaatasin, et pükse pole jalga 
panna. Noh, egas neid ju poes 
samuti polnud. Mis seal ikka, 
harutasin vanad püksid lah-
ti, võtsin lõike ja hommikuks 
olid mul omaõmmeldud pük-
sid jalas! Muidugi, alati pole 

hakkamasaamine inimese või-
muses, aga siis tuleb osata va-
het teha, millega saad ja mille-
ga mitte. Nagu juba eespoolgi 
öeldud oli. Siinkohal meenub 
seik, kus läksime sõbraga me-
rele ja ilm oli väga ilus. Paadi 
päramootor oli 5 hj ja … tõusis 
tuul. Olukord oli üsna meele-
heitlik, ma polnud kindel, kas 
jaksan hoida paadi nina vastu 
lainet, kas jõuame sadamasse. 
Elus on olukordi, kus palud ju-
malalt abi. Aitas. Aga ise pi-
din ka tubli olema. See tun-
ne, et teen  mis suudan, aga 
läheb kuidas läheb, on minu 
sisse jäänud. Nüüdki elus tu-
leb ette, et teen mis suudan, 
aga läheb kuidas läheb. 

Eesti kodakondsuse saite alles 
2007. aastal. Kuidas ja miks 
see nii juhtus?

Sündisin Sibe-
ris eesti külas. 
Ka minu va-
nemad olid 
sündinud 
Siberis, 
mitte Ees-
tis, seetõt-
tu ei tul-
nud ko-
dakondsus 
mulle auto-
maatselt. Aga 
siis, kui sai se-
da taotlema haka-
ta, läksin ma trotsi täis – 
olin usinasti kaasa löönud ise-
seisvuse taastamise aktsiooni-
des ja nüüd pean hakkama pa-
bereid ajama! Mul on raske te-
gelda asjadega, mille suhtes on 
tõrge, aga lõpuks see tehtud sai.  

Teie kasvamise lugu võiks vist 
iseloomustada väljendiga "üle 
kivide ja kändude". Milline siis 
oli see rahutu noorus?

Rahutu noorusega on nii jah, 
et ei mäleta küll paljude klas-
sikaaslaste ja õpetajate nime-
sid, aga mäletan Nõmme mii-
litsa lastetoa inspektori nime. 
Parajaid jamasid tuli ikka et-
te. Enese meelest olin küll hea 
poiss, aga vahel kukkus mõn-
dagi sandisti välja. Mingi kri-
minaal ma kindlasti ei olnud, 
ehkki vahepeal lävisin pun-
diga, kus oli ka selgelt kuri-
tegelikke liikmeid. Selliseid, 
kes röövisid kioske ja poode, 
ründasid tänaval inimesi. Mõ-
ned neist sattusid ka aastateks 
vangimajja ja üks kamba liik-
metest mõisteti lausa surma. 
Jumal hoidis mul silma peal 
ja mind sellistesse aktsiooni-
desse ei kaasatud, õnneks oli 
mul nendega teatav distants. 
Aga noorukiaega jääb ka to-
hutu lugemus, tihti võis kooli-
tunni asemel leida mind raama-
tukogust. Seal siis valetasin, et 
tunnid jäid ära, ja veetsin pikki 
tunde raamatute seltsis. Niisiis, 
raamatute neelamine ei tarvit-
se alati hea olla. Lugedes elad 
sisse teise reaalsusesse ja pä-
rast on raske sealt vangistu-
sest pääseda. Igapäevaelu po-
le enam pooltki nii ahvatlev.

Noorukina lugesite ka teatri-
korüfee Konstantin Stanislavs-
ki raamatuid.

Jah, ma tahtsin ju näitlejaks 
saada! Avastasin korraga, et 
mulle meeldib laval ja tähele-
panu keskpunktis olla. Kui ta-

valiselt kardetakse ja häbene-
takse teiste tähelepanu, siis mi-
na janunesin selle järele. Näit-
lejaks ju selle pealt paljuski 
saadaksegi. Niisiis olin kind-
lalt otsustanud ja võtsin ette 
Stanislavski kaks paksu raa-
matut: "Minu elu kunstis" ja 
"Näitleja töö endaga". Uuri-
sin kõiki neid meetodeid, kui-
das tuleb end tühjaks lasta ja 
siis jälle täitma hakata, mis on 
pealisülesanne, pealis-pealisü-
lesanne jne. Kui sattusin "Vii-
ni postmargi" filmi, olid need 
raamatud mul kõik juba loetud. 
Siis režissöör Veljo Käsper ütles 
hästi selgelt, et ära hakka siin 
mingit Stanislavskit etendama 
– tee lihtsalt vaat selline nägu 
ette ja kõik! Tõmbas prauhti 
maha minu põhjaliku iseseis-
va eeltöö sisse- ja läbielamis-

kunsti teemal. Ma ei sol-
vunud, selleks oli 

kogu filmitege-
mise protsess 

lihtsalt liiga 
põnev.

Aga oma 
esinemis-
vajadust 
saite mujal 

ka realisee-
rida,  Nõm-

me pioneeride 
majas näiteks?
Jah, ikka. Sealt 

saingi vist selle tuule tii-
badesse. Edasi tuli Nõmme kul-
tuurimaja, hiljem rahvateater 
Noorus. Samas läks nii, et la-
vakasse ei võetud. Ilmselt oli 
põhjusi teisigi,  aga eelkõige 
tõmbas asjale kriipsu peale see, 
et läksin katsetele pohmelliga. 
Nii et sellega läks nii.

Teie elukutseotsingud haridus-
maastikul lõppesid matemaati-
kaõpetaja diplomiga, mille sai-
te nn pedast  1974. aastal. Sa-
mal aastal ilmus teie esime-
ne humoresk Noorte Hääles – 
vastab tõele?

Nii oli. Pärast kaugõppe-
keskkooli lõpetamist olin fil-
harmoonias lavatööline. Sõja-
väkke ei tahtnud minna ja he-
listasin Pedagoogilisse Instituu-
ti küsimusega, mis erialal on 
kõige väiksem konkurss. Öeldi, 
et matemaatika-füüsika. Noh, 
olin alati saanud väga hõlp-
salt matemaatikaga hakkama ja 
mulle isegi meeldis ülesandeid 
lahendada. Nii ma siis pedas-
se astusingi ja seal hakkas ma-
temaatika mulle ka teistmoo-
di avanema. Ega ma õpetaja-
na ei jõudnudki töötada, jäin 
instituuti kateedri juurde töö-
le, pidin hakkama valmistuma 
õppejõu ametiks. Samal ajal 
proovisin kätt ka kirjanduses.

Mis asjaoludel üldse kirjutama 
hakkasite?

See ulatub ikkagi nooru-
saastatesse. Lisaks pahelise-
le seltskonnale puutusin kok-
ku ka noorte boheemlastega:  
kunstnike, poeetide, helilooja-
tega. Kuna kõik midagi tegid 
– kirjutasid, maalisid, kompo-
neerisid –, ei soovinud ka mina 
kõrvaltvaatajaks jääda. Tahtsin 
ju samuti keegi olla!

Ja ühel hetkel hakkaski kirjan-
dus rohkem tõmbama kui ma-
temaatika?

Jah. Kalju Kass, kes töö-
tas tollal Pikris, rääkis mul-
le augu pähe, et tuleksin sin-
na tööle. Sel perioodil – paar 
aastat pärast peda lõpetamist 
– ilmus ka pidevalt minu hu-
moreske, kusjuures honorar oli 
väga korralik. Kuna olin tolleks 
ajaks ka juba abielus ja lapse 
isa, siis tundus, et nõnda saan 
oma pere eest paremini hoolit-
seda. Ja palk oli ka suurem kui 
nooremõpetajal. Samas ikkagi 
aastaid kriipis veel sees, et ma 
matemaatika ja matemaatilise 
pedagoogika sinnapaika jätsin. 
Oli mul ju tekkinud väga põne-
vaid plaane, kuidas matemaa-
tikat õpetada, kuidas avastada 
inimeses matemaatilisi võimeid 
ja muud sellesarnast. 

Kui uskuda Vikipeediat, siis 
raamatute, näidendite ja stse-
naariumite juurde jõudsite 
80ndate alguses, ja see oli vä-
ga viljakas periood. Mis teie 
enda jaoks märgilisteks teos-
teks said ja miks?

Enam-vähem nii jah, olin 
sel ajal tõesti viljakas. Olin 
27-aastane, kui ajakirjas Loo-
ming ilmus minu esimene no-
vell. Lugusid ilmus kõikvõima-
likes ajakirjades, nii palju kui 
neid tollal Eestis oli. Nii aval-
dasid mind Noorus, Sirp, Tä-
heke, kodune Pikker ja mit-
med veel. See oli turg, kuju sai 
end pakkuda. Lisaks kirjuta-
sin stsenaariume filharmoonia 
estraadietendustele ja multifil-
midele, kuuldemänge. "Taeva-
se muna" kuuldemängu eest 
sain preemia, mille andis välja 
tollal tegutsenud rahvusvahe-
line raadio- ja televisioonior-
ganisatsioon OIRT. Nii et olin 
justkui laineharjal, jah. Väga 
oluliseks kujunes minu loo-
mingulises biograafias kaas-
stsenaristi töö mängufilmis 
"Karoliine hõbelõng". Mär-
gilised olid näitemäng "Koll 
Kalli"  Nukuteatris ja "Tühi-
vaim" Noorsooteatris. Viimast 
mängiti üle saja korra. Nii et 
häbeneda pole tollast perioo-
di küll põhjust, ehkki loomu-
likult oli seal nii nõrgemaid 
kui tugevamaid töid.

Olete kord öelnud, et milleks 
muuks ma siin ilmas elan kui 
mitte teistele inimestele rõõ-
muks. Olete jätkuvalt seda 
meelt?

Ikka. On läinud üksjagu 
aega, et selle tõdemuseni jõu-
da. Kui me pole lukus, vaid 
hoopis maailmale ja teistele 
inimestele avatud, siis saa-
me hakkama.

Seitse aastat tagasi avatud restoranis Kalambuur toimetab Koržets nüüd tellimise peale.  Scanpix

Hoolitsedes  
looduse eest,  

hoolitseme  
iseenese eest.

Aeg-ajalt käib kirjamees ka rahvaga kohtumas ning kalapüüdmise ning kokkamise nõu jagamas.

Kuula Koržetsi jt kultuuriini-
meste intevjuusid ka saatena 
Kultuuriamps https://
soundcloud.com/
search?q=kultuuriamps



Eesti Vabariigi okupeerimi-
se järel olid maavanemad ja 
linnapead ühed esimesed, 
kes vallandati või sunniti 
töölt lahkuma. Anton 
Uesson  lahkus linnapea ko-
halt 1. augustil 1940.

Okupatsioonivõimud heit-
sid talle ette kaht surmapat-
tu.  Esiteks kuulumine Tööera-
konda, mida käsitleti "kontrre-
volutsioonilise" parteina, ning 
teiseks kuulumist "fašistlikku" 
Isamaaliitu, kus ta oli olnud 
juhtivatel kohtadel. Püsivat töö-

kohta Uesson linnavalitsusest 
lahkumise järel ei leidnud, aga 
teda hoiti siiski 1941. aasta 
juuniküüditamiseni vabaduses.

14. juunil 1941 viidi An-
ton Uesson koos abikaasa Ju-
liega Venemaale. Naine küüdi-
tati Kirovi oblastisse, kust ta 

1956. aastal vabanes ning sai 
loa tulla tagasi Eestisse. Anton 
Uesson seevastu saadeti Sverd-
lovski oblasti Sosva vangilaag-
risse,  kus ta kuulati üle. Sa-
ma aasta lõpus koostati Ues-
soni asjas süüdistuskokkuvõ-
te. 28. veebruaril 1942 mõis-
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Anton Uuesson hoolitses 
selle eest, et Tornide välja-
ku pargi ja Toompargi juur-
de ei tekiks sobimatuid ra-
jatisi ning vanalinna ümbrit-
sevasse rohelisse vööndis-
se ei ehitataks maju. Tema 
eestvõttel hakati kavanda-
ma linna puhkemetsi ning 
Pelguranna ja Pirita 
rannaala.

Hiljuti lahkus meie hulgast 
üks kauaaegsemaid Tallinna lin-
napäid Edgar Savisaar, kes oli 
aastatel 2001-2004 ja 2007-2017 
ametis kokku 13 aastat. Seetõt-
tu tasuks meenutada ka sõja-
eelset kõige kauem ametis ol-
nud linnapead Anton Uuessoni, 
kes asus tööle veel Vabadussõja 
ajal 1919. aasta suvel ning jät-
kas oma tööd suure majandus-
kriisini 1934. aastal. Savisaart 
on järelhüüetes nimetatud era-
kordse töövõimega inimeseks. 
Milline oli Uuesson? 

Eellugu Euroopa  
rohelisele pealinnale

"Uessoni ajajärk Tallinna lin-
na elus on suurem loomise ja 
ülesehitamise aeg olnud," kir-
jutas 1929. aasta 18. juuli Päe-
valeht, et märkida ära linnapea 
kümmet ametis olnud aastat. 
Leht jätkas: "Sõjast ja revolut-
sioonist kurnatud, paljudel ala-
del ripakile jäänud linna maja-
pidamist tuli jälle normaalseisu 
viia, selle kõrval aga üle võtta 
linna kätte asutisi ja ettevõtteid, 
mis tegutsesid ennemalt kas rii-
gi  või eraasutuste hoolel. Nii ol-
gu mainitud näiteks keskkoolid, 
keskhaigemaja, tramm ja muud."  

Tänapäeval pole just tavaline, 
et päevalehed mõnd linnapead 
kiidaksid. Aga ju siis oli Anton 
Uessoni puhul selleks põhjust. 
Omariiklus ja selle seadusand-
lus tõid linnale kaela terve hul-
ga ülesandeid, mida enne pol-
nud. Ja ennäe imet – Uesso-
ni juhitud linn sai kõige sellega 
eeskujulikult hakkama. Päeva-
leht kiitis: "Kui loetleda asuti-
si ja ettevõtteid, mida on laien-
datud, edasi arendatud või ellu 
kutsutud Uessoni ajal, siis saa-
me nimekirja, millele vast võrd-
set ei leia eelmiste aegade ter-
vest sajandist.  Muidugi ei teinud 
linnapea kõike ise, kes jõuaks-
ki, aga igal pool on olnud tema 
korraldav käsi organiseerimas 
ja juhtnööre andmas." 

Uesson oli inimene, kes ku-
nagi ei suutnud jääda linna asjus 
kõrvaltvaatajaks või pealiskaud-
seks. "Tema ise süveneb igasse 
asjasse ja teeb selle juures sage-

dasti töid, mida õieti peaks tege-
ma üks või teine linnanõunik," 
jätkas leht kiitmist. 

Tänavuon Tallinn Euroopa 
roheline pealinn, ja seda kind-
lasti ka oma paljude parkide 
tõttu. Nii sobib  meenutada, et 
Uesson on ajalukku läinud ka 
Tallinna haljasvöö ja roheliste 
ilualade loomise ja hoidmisega. 
Tema idee oli ümbritseda lin-
nasüda kaunite haljasaladega ja 
anda nii linnale hapnikku teki-
tavad kopsud. Seda ideed teos-
tati küll sammhaaval, aga vä-
ga järjekindlalt. Nõndaviisi tek-
kis meile Tornide väljaku park, 
nõnda sai Snelli tiigi Balti jaa-
ma poolne kallas ilusa pargili-
ku ilme ja Toompea jalami alla 
tehti spordiväljak.   

Vastasedki kiitsid
Tallinna haljastus oli teema, 

mis Uessoni niisiis eriti huvitas. 
Ta tundis alati huvi, kuidas lä-
heb  puiesteede ja parkide raja-
mine uutes planeeritavates lin-
naosades ja mida tehakse, et 
ajakohastada ka kesklinna va-
rasemat haljastust. Uesson toe-
tas ideed kolida näituste väljak 
kesklinnast kaugemale. Samuti 
seisis ta hea selle eest, et  Tor-
nide väljaku esindusliku pargi ja 
Toompargi juurde ei tekiks so-
bimatuid rajatisi, et üleüldse ei 
ehitataks maju vanalinna üm-
ber olevasse rohelisse vööndis-
se. Kolmekümnendatel aastatel 
hakati samuti planeerima linna 
puhkemetsi ja Pelguranna ning 
Pirita rannaala. Nende kujunda-
miseks korraldati ka konkurss 
ja Uesson oli žüriis. Linnapea 
eestvedamisel hakati maa alla 
torusse sulgema reostunud ja 
haisvat Härjapea jõge. See oli 
üks suuremaid kommunaal-
projekte tol ajal. Üld-
se jõuti nn esimesel 
Eesti ajal Tallin-
nas teha usku-
matult palju. 
Ja Uessonil 
oli kandev 
roll, et hal-
list, räpa-
sest ja hais-
vast pro-
vintsilinnast 
sai mood-
ne ja roheline 
pealinn.  

Seepärast tunnus-
tasid linnapead ka tema polii-
tilised vastased. Nii nentis Päe-
valeht, et "tunnustust ei kee-
la temale ka need, kes muidu 
tema vaateid, püüdeid ja sam-
me igakord ei saa omaks võt-
ta. Aga tõsised töömehed suu-
davad kõrgemale tõusta kitsas-
test parteihuvidest ja sellisena 
on linnapea  Uesson pälvinud 

linnaelanikkude laiade hulkade 
austuse ja lugupidamise." Aja-
loolane Küllo Arjakas on Ues-
soni iseloomustades öelnud, et 
ta oli küll Tööerakonna liige, 
kuid ei lasknud linnapeana ku-
nagi erakonna sihtidel linna va-
litsemises esile tulla. Rõhutatud 
on ka tema oskust töötada iga-
suguste inimestega ja leida nen-
dega kompromisse. Energiline, 
töökas, laia haarde ja laia pil-

guga. Suure algatusvõimega. 
Need olid omadused, 

mis hoidsid teda 
nii pikalt väga 

hinnatud lin-
najuhina. 

Uesson 
oli aga ta-
gasihoid-
lik ega 
hoolinud 
suurt en-

da isiku esi-
le tõstmisest. 

Kujuka näite 
tema tagasihoidli-

kust iseloomust annab 
see, et ta oma 50 aasta juube-

li ajaks hoopis maale puhkusele 
sõitis ja kellelegi täpset aadressi ei 
andnud. Linnavalitsuse liikmed 
saatsid talle siis Narva-Jõesuus-
se nõudmiseni tervitustelegram-
mi. Kui linnapea Uesson vaikselt 
Narva jõe kaldal Tõrvalas puh-
kas, pidid linnakodanikud talle 
vaid mõttes õnne soovima. 

Uesson oli kas linnapea või 
abilinnapea nõukogude oku-
patsioonini. Võib liialdamata 
öelda, et tema ajal muutus endi-
ne hale ja hall Vene kuberman-
gulinn euroopalikuks ja eesti-
päraseks pealinnaks. Tal ei ol-
nud lihtne püsida linna eesot-
sas, sest poliitiline võitlus oli 
äge. Aga Uesson kui tegudeini-
mene ja erakordselt hea suhtleja 
püsis just nende omaduste tõttu 
kindlalt linna juhtkangide juures. 

Projekteeris esimesed 
tüüpkortermajad

Pärast Konstantin Pätsi rii-
gipööret ei eemaldatud Uesso-
ni  ainsa linnavalitsuse liikmena 
linna juhtimise juurest. Ta deg-
radeeriti küll linnapeast abilin-
napeaks, kuid tema ülesanded 
jäid enamasti samaks. Hiljem 
loodud ülemlinnapea koht või-
maldas Uessonil jälle saada lin-
napea tiitel. Ülemlinnapea osu-
tus ainult poliitiliseks fassaadiks. 
Uesson jäi endiselt linnade liidu 
esimeheks, kellena oli tegutse-
nud 1920. aastast saadik, ja te-
mast sai Pätsi võimuerakonna 
Isamaaliidu Tallinna osakonna 
esimees.

Kas Tööerakonna liige Ues-
son vahetas erakonna tegevuse 
lõppemisel vaikiva ajastu tõt-
tu ka maailmavaadet? Ajaloo-
lane Olev Liivik kinnitab, et 
tööerakondlane Uesson ei ja-

ganud siiski Pätsi vaateid ja oli 
lihtsalt oma ameti tõttu sunni-
tud autokraatliku võimuga kaa-
sa mängima. 

Uesson polnud ideoloog ega 
kõnedepidaja, vaid tegudeini-
mene. See seletab ka, miks ta 
oli linnapea ligi 15 aastat, ol-
les sellega Tallinna ajaloo kõige 
kauem ametis püsinud linnapea. 

"Tegelikult võiks Uessonile li-
sada linnapeana veel kuus aas-
tat, sest 1934-1940, kui Tallin-
na juhtideks olid kindralid Jaan 
Soots ja Aleksander Tõnisson, 
jätsid nad linna sisulise juhti-
mise ikka Uessoni hoolde," li-
sas Liivik.  

Tallinna linnapeaks valiti An-
ton Uesson esimest korda 1919. 

aasta juulis, pärast esimesi ise-
seisvas Eestis toimunud voliko-
gu valimisi. Sama hästi oleks 
Uessonist võinud saada linna 
ehitusjuht-peaarhitekt või ise-
gi Tehnikaülikooli rektor, sest 
ta seisis alguses Tallinna tehni-
kumi ja hiljem tehnikaülikooli 
loomise eest. 

Märjamaa kandis Haimre val-
la taluperes üles kasvanud An-
ton siirdus vanemate heakskii-
dul pärast Velise õigeusu kihel-
konnakooli lõpetamist Riiga vai-
mulikku seminari. Samas koolis 
õppisid ju ka Konstantin Päts ja 
Jaan Poska ning paljud teised-
ki tuntud Eesti ühiskonnategela-
sed. Õigeusklikke eestlasi oli eel-
mise sajandi alguses Eesti polii-
tikas ja majanduselus üsna palju. 

Uesson oli aktiivne mitmel elualal. Kümne aasta jooksul enne teist ilmasõda oli ta ka Noorte Kotkaste Tallinna maleva vanem.  Foto: Eesti Meremuuseum SA

Kauaaegseim linnapea ANTON UUESSON  
lõi vanalinna ümber kaunid pargid

Uesson seisis selle eest, et näituste väljak koliks kesklinnast kaugemale 

ja seda asendaks vanalinna müüri ääres kaunis park.

Lenderi  
majad olid tegeli-

kult Uuessoni  
projekteeritud.

Kommunistid küüditasid Uessoni Siberisse ja mõistsid ta ühiskondliku aktiivsuse eest kohtuta surma

Kommunistidele ei meeldinud, et Ues-
son oli kuulunud Tööerakonda ja Isa-
maaliitu. Seda ettekäändeks tuues lasti 
ta 1942. aastal vangilaagris maha.
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Raamatus on kirjas, kuidas teha 
arbuusi viljalihast keedist või 
keeta ehtsat vene kapsasuppi, 
valmistada leivakalja või kuleb-
jaakat pardiga.

Tegu on esimese väljaandega 
linnamuuseumi uuest, ajaloolisi 
retsepte ja eri ajastute köögi-
maailma tutvustavast raamatu-
sarjast. 120-leheküljelisest raa-
matust leiab väga mitmekihilise 
ajaloolise taustaga põnevaid ret-
septe, aga ka Kadrioru nn vana 
palee ehk Peeter I maja ning Kad-
rioru pargi kujunemise lühiloo.

Raamat on valminud koostöös 
restoraniga Mon Repos, selle 

peakoka Erik Prosvirini juhatusel, 
retseptides on arvestatud täna-
päeva maitseid ja võimalusi. 

Sarja järgmistes raamatutes on 
kavas tutvustada Tallinna vanima 
eeslinna Kalamaja elanikelt kogu-
tud toiduretsepte, samuti kunagi-
se keskaegse kaupmehemaja 
köögis valminud roogasid. Põne-
vaid retsepte leiab igast Tallinna 
ajajärgust. Raamatut saab osta 
linnamuuseumi filiaalidest vanalin-
nas, Kalamajas ja Kadriorus, sa-
muti tellida tellimus@linnamuu-
seum.ee. Sel juhul saadetakse  
raamatud postiga ja lisandub pos-
tikulu. Raamat maksab 20 eurot.

Linnamuuseum andis välja  
Peeter I kokaraamatu

Peeter I kokaraamat ilmus linnamuuseumi sarjast "Aja maitsed".   Meeli Küttim

Kauaaegseim linnapea ANTON UUESSON  
lõi vanalinna ümber kaunid pargid

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 
18. jaanuari 2023 istungil:
korraldusega nr 53:
kehtestada Haabersti linna-
osas asuva 0,23 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Pal-
diski mnt 217b kinnistu detail-
planeering, OÜ Hendrikson & 
Ko töö nr 19003396. Detail-
planeeringu koostamise ees-
märk on elamumaa sihtotstar-
bega Paldiski mnt 217b kinnis-
tu jagada üheks elamumaa ja 
üheks transpordimaa sihtots-
tarbega krundiks ning määrata 
moodustatavale elamumaa 

krundile ehitusõigus ühe kuni 4 
maapealse korrusega korte-
relamu ehitamiseks. Lisaks on 
detailplaneeringu ülesanne ül-
diste maakasutustingimuste 
määramine ja heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsude, 
parkimise ning tehnovõrkude-
ga varustamise põhimõtteline 
lahendamine
korraldusega nr 54:
kehtestada Kristiine linnaosas 
0,19 ha suuruse maa-ala kohta 
koostatud Tondi tn 37 // Seebi 
tn 2 kinnistu detailplaneering 
(edaspidi ka detailplaneering), 

Projektibüroo OÜ töö nr 2110. 
Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on elamumaa sihtots-
tarbega Tondi tn 37 // Seebi tn 
2 kinnistu sihtotstarbe muut-
mine kuni 15% ulatuses äri-
maaks ja vähemalt 85% ulatu-
ses elamumaaks ning krundile 
ehitusõiguse määramine ole-
masoleva kuni 5 maapealse (4 
täiskorruse ja katusekorruse-
ga) korrusega äriruumidega 
korterelamu rekonstrueerimi-
seks ning uue kuni 5 maapeal-
se korrusega korterelamu või 
äriruumidega korterelamu ning 

1-korruselise abihoone ehita-
miseks. Lisaks on detailpla-
neeringus lahendatud ala hea-
korrastus ja haljastus, juurde-
pääsud, parkimine ning tehno-
võrkudega varustamine.
2.1 Detailplaneeringu kehtesta-
misel muutub Tallinna Linnavoli-
kogu 16. juuni 2011 otsusega nr 
115 kehtestatud Tondi ja Seebi 
tänavate ning raudtee vahelise 
kvartali detailplaneering käes-
olevas detailplaneeringus pla-
neeritud maa-ala osas kehte-
tuks.

Kommunistid küüditasid Uessoni Siberisse ja mõistsid ta ühiskondliku aktiivsuse eest kohtuta surma TALLINNA
UUDISED

            MINU
TALLINN

TV3      TV3
18.15
igal argiõhtul

 18.15
pühapäeviti

MIS SÜNNIB TALLINNAS?

Anton lõpetas 1910. aastal 
Riia polütehnilise instituudi ehi-
tusinsenerina. Kindlasti sai ta 
sealt tõuke luua ka Tallinna teh-
nilist kõrgharidust andev kool. 
Tol ajal asus Riias Baltikumi ai-
nuke tehnikakõrgkool, mis oli 
asutatud 1862. aastal polüteh-
nikumina. Arvatakse, et poole 
sajandi jooksul oli selles koo-
lis tudeerinud umbes veerand-
sada eestlast ja paljudest  neist 
said hiljem Eesti Vabariigis tun-
nustatud teadlased, insenerid ja 
arhitektid. Juba aastakene en-
ne Riia kooli lõpetamist asus 
Uesson  insenerina tööle esi-
mese Tallinna eestlasest linna-
pea Voldemar Lenderi ehitus- ja 
tehnikakontoris.  Oli ehitusbuu-
mi aeg ja tellimusi sadas uksest 
ja aknast. Kõige rohkem nõu-
ti  kahekorruselisi nn Lende-
ri tüüpi puidust tööliselamuid, 
mida projekteeris sel ajal põhi-
liselt Anton Uesson.  Arvatak-
se, et tema projektide järgi on 
Tallinnas  ehitatud ühtekokku 
üle 300 maja. 

Vastutas valgustuse ja  
veevarustuse eest

1912. aastal hakkas Uesson 
projekteerimise ja ehitusjärele-
valvega tegelevaks omaette et-
tevõtjaks.  Selle kõrval jätkas ta 
kaasalöömist Tallinna ühiskond-
likus elus. Uesson tegutses Esto-
nia Seltsi ja Tallinna Eesti Põl-
lumeeste Seltsi juhatuses ning 
siirdus ka poliitikasse.

1913. aasta kevadel valiti ta 
Tallinna volikokku ning voliko-
gu omakorda valis ta sama aas-
ta sügisel linnanõunikuks. 
See nõunik kuulus lin-
navalitsuse koos-
seisu ning tä-
napäeva-
ses mõistes 
võiks se-
da võrrel-
da abilin-
napea ko-
haga. Ues-
son vastu-
tas Jaan 
Poska juhi-
tud linnavalit-
suses ehitusosa-
konna ning valgus-
tus- ja veevarustuskomisjoni 
töö eest, hiljem lisandus veel 
ka ettevõtlus. Linnanõunikuna 
tegutses Uesson 1917. aasta sü-
giseni, mil hakkas tööle ehitus-
osakonna juhatajana. 

Saksa okupatsiooni ajal 1918. 
aasta kevadel astus ta koos ena-
miku eestlastest linnaametnike-
ga ametist tagasi. Tegudeinimene 
Uesson ei saanud aga olla niisa-
ma, midagi tegemata. Ta ei ha-
kanud passiivselt paremaid ae-
gu ootama, vaid asus koos mit-

me tehnikateadlasega ellu viima 
oma peas keerelnud unistust – 
luua Tallinnas korralik tehnilist 
haridust andev kool. See tege-
vus viiski juba õige pea Tallin-
na tehnikumi loomiseni.

Saksa okupatsiooni lõppedes 
läks  Anton Uesson õpetajaame-
ti asemel taas linnateenistusse, 
asudes tööle Tallinna linnainse-
nerina. Peale selle valiti ta aas-
tase vaheaja järel uuesti linna-
nõunikuks. Kõigele lisaks lii-
tus ta Eesti Tööerakonnaga, mis 
oli tollal üsna populaarne vas-
aktsentristlik erakond, mis oma 
mõõdukusega teiste sotsialistli-
ke parteide seas silma paistis ja 
sobis  partneriks nii tsentristide-
le kui ka parempoolsetele, rää-
kimata  osast  temast vasakule 
jäävatest erakondadest. Järk-jär-
gult nihkus aga ka Tööerakond 
ise tsentri poole, lähenedes see-
ga Rahvuslikule Keskerakonna-
le, kellega löödi kampa  1932. 
aasta riigikogu valimisteks.

Inseneride ja  
noorkotkaste juht

Nii oligi Tööerakond Tallin-
nas omamoodi tasakaalustavaks 
jõuks. Ehkki enamiku volikogu-
de koosseisudes ei olnud nad suu-
rim erakond, oli saanud kirjuta-
mata reegliks, et nii linnapea kui 
ka volikogu esimees on tööera-
kondlased. Anton Uessonist ku-
junes munitsipaalpoliitik, kellele 
erakond võis alati Tallinnas loo-
ta. Omaette küsimus on, miks 
Anton Uesson ei proovinud jõu-
du üleriigilises poliitikas. Võima-
lik, et tal puudus selleks vajalik 

ambitsioon. Ta küll valiti rii-
gikogu esimesse koos-

seisu, kuid linna-
pea suurele töö-

koormusele 
viidates as-
tus ta ka-
he aasta 
pärast ta-
gas. Astu-
des hiljem 

Pätsi loo-
dud Isamaa-

liidu ridades-
se, oli ta 1937. 

aastal Rahvusko-
gu ja 1938-40 Riigi-

nõukogu liige. 1935-40 oli ta 
Insenerikoja esimees. 1920-40 
aga juhtis Eesti Linnade Liitu. 
Kümne aasta jooksul enne Teist 
ilmasõda oli ta ka Noorte Kot-
kaste Tallinna maleva vanem. 
Kõikidest nendest tegevustest 
annaks kokku seada päris pi-
kad lood. Paljud Uessoni tege-
mised ja eluseigad aga vajaksid 
veel uurimist, arvestades, kui-
võrd olulise tegelasega Tallin-
na ja kogu Eesti jaoks on siis-
ki tegemist. 

tis NKVD erinõupidamine ta 
surma ning otsus viidi täide 
13. aprillil 1942. aastal tolla-
ses  Sverdlovskis, praeguses 
Jekaterinburgis.  Samasugune 
traagiline lõpp tabas paljusid 
Eesti poliitikuid, omavalitsus-
tegelasi ja sõjaväelasi. Palju oli 

neidki, kes surid asumisel ju-
ba enne hukkamist. 

Tänapäeval on Tallinna linn 
loonud Anton Uessoni nime-
lise stipendiumi tublide Ees-
ti Kunstiakadeemia üliõpilas-
te toetamiseks.

Isegi, kui  
linnapead olid 

Jaan Soots ja Alek-
sander Tõnisson, 

juhtis linna  
ikka Uesson.
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Vitamiinipäev  
botaanikaaias 

4. veebruaril tutvustatakse ja õpetatak-
se kasvatama tõusmeid kui tõelist su-
pertoitu. Noortes taimedes on vähe ka-
loreid, rohkelt valku ja kiudaineid, ent eri-
ti ohtralt eri vitamiine. Kella 12-13 ja 14-
15 toimub OÜ Pisirohe töötuba, kl 13-14 
toidutaimede ekskursioonid eesti ja ve-
ne keeles. Töötoad ja ekskursioonid eel-
registreerimisega https://bit.ly/vitamiini-
paev. Üritus on osa Euroopa rohelise 
pealinna eriprogrammist botaanikaaias. 
 

Linnamuuseum  
ootab kaupmehema-
jaga tutvuma

28. jaanuaril kell 12 korraldab linnamuu-
seum kaupmehemaja nädalavahetuse. 
Räägitakse Vene 17 asuva hoone aja-
loost ning ühest maja kunagisest oma-
nikust – hansakaupmees Hans Viantist, 
kes elas seal oma perega sajandeid ta-
gasi. Lisaks tutvustatakse erilisi ekspo-
naate muuseumi väljapanekus. Ringkäi-
gud toimuvad linnaelumuuseumis ka 11. 
veebruaril ja 11. märtsil kl 12. Registreeri-
mine ei ole vajalik. 45 minutit kestval 
ekskursioonil saab osaleda muuseumi-
piletiga. 
 

Avatud uste päev 
rahvaülikoolis
28. jaanuaril kl 11-15 on rahvaülikooli 
Pelgulinna maja (Telliskivi 56) uksed 
avatud kõigile huvilistele,  tutvustatakse 
kevadsemestri kursusi ja huviringe. 
Saab võtta osa näidistundidest, proovi-
da kätt huvipakkuval uuel alal, küsida 
õpetajate ja koolitusjuhtide käest kooli-
tuste kohta ja tutvuda õpperuumidega. 
Sealsamas saab end ka uutele kursus-
tele kirja panna.

KALAMAJA MUUSEUM KUTSUB 
LEIBA KÜPSETAMA
Kalamaja muuseumis jätkub kokandusõhtute sari "Kalamaja mait-
sed," mille raames valmistavad huvilised praeguste ja kunagiste ko-
halike elanike juhendamisel muuseumi köögis roogi aegumatute 
retseptide järgi. Üheskoos lastakse oma kätetööl ka hea maitsta, li-
saks saab kaasa valmistatud toitude retseptid. 26. jaanuari kokan-
dusõhtu keskendub leivale, pilet maksab 9/7 eurot ja tegevus kes-
tab umbes 2,5 tundi. Kohtade arv on piiratud, pileti saab osta Fien-
tast. Info  https://linnamuuseum.ee/cat-kalamaja/kalamaja-mait-
sed/ ning Facebookis.

Minu  
TALLINN

Mis saab siis, kui kõrghoone lift läheb rikki? 
Oma majast pääsen ma veel jala välja
Koorijuht Lydia Rahula

Kõik sõltub ju sellest, kuhu kõrgehooneid ehitada. Näiteks Nõm-
mele, kus on madalad majad, need küll väga ei sobi. Mina elan 
Nõmme keskuses mitte just madalas, aga mitte ka väga kõrges 
majas. Viimaselt, kaheksandalt korruselt  avaneb küll lausa mil-
jonivaade. Maja on mäe otsas, ühes Tallinna kõrgemas kohas. 
Ma näen aknast lennuvälja, meie ilusat vanalinna linnulennult, 
näen merd ja laevu. Aga kui ma peaksin veel kõrgemal elama, siis 
mis saab, kui lift rikki läheb? Kaheksas korrus on küll piir, kuhu 
veel jaksab jala minna. Ja kui siis oma kõrghoone aknast ei näe 
midagi muud kui teise samasuguse maja aknaid, no siis 
oleks ikka päris hull. Niisuguses kohas kõrgel korrusel ma 
küll ei tahaks elada. Mina ei lubaks kesklinna, sinna vana-
linna serva ühtegi kõrgehoonet. Vanalinn koos oma lähe-
ma ümbrusega peaks jääma selliseks, nagu ta on. Muidugi 
on Tartu maantee algusse ehitatud juba päris hulk kõrgeid 
hooneid, neid muidugi maha võtma keegi ei hakka. Need 
kohad linna sees, kus on rohelust, jätaksin ka rahule, sest 
meil peab olema kohti, kus inimesed saavad õues käia ja jalu-
tada, ei saa panna kõiki paiku pilvelõhkujaid täis. 

• Pealinn küsis, kui palju ja kuhu tohiks Tallinnas ehitada pilvelõhkujaid.

ARHITEKT: Mulle meeldivad madalad 
majad – vaadake, kui mõnus on Kalamajas!

Linn vajaks ka  
tihendamist, mitte 
vaid kõrgusse  
pürgimist
Arhitekt Liina Soosaar

Kõrghoonete rajamise 
kohta on olemas linna üld-
planeering, mis ütleb, kuhu 
milliseid maju ehitada. Ja 
see planeering ongi ette 
näinud, et Maakri tänav, kus 
me neid kõrgeid maju praegu 
näeme, ongi kõrghoonete piirkond. 
See otsustati ära mitukümmend aas-
tat tagasi. Arvan, et kõrghooneid so-
bib Tallinnas ehitada küll. Igas linnas 
on niisugused moodsad keskused ole-
mas, miks siis mitte meil. Kõrghooned 
on ehitatud Maakri kvartalisse, mis on 

üks madalamaid kohti linnas. Ei saa 
öelda, et sealsed majad kuidagi kõr-
guksid üle vanalinna või domineeriksid. 

Sinna võibki linna kõige kõrge-
maid maju ehitada. Tallin-

nas ei ole muidugi tin-
gimata vajalik ainult 

kõrgusse pürgida. 
Linn on kohati siiski 
üsna hõre ja vajaks 
tihendamist, aga 
selleks kõlbavad ka 

madalamad majad. 
Aga eks need kõrg-

hooned on ka natukene 
edvistamiseks ja suurema ra-

ha küsimiseks ehitatud – öeldakse ju, 
et kõrgel avanevad miljonivaated. 
Minule meeldivad siiski pigem madala-
mad majad. Vaadake, kui mõnus kesk-
kond on Kadriorus või ka Kalamajas! 
Niisugustes rajoonides on hea elada. 

Klaasmajad nõuavad 
suuremat jahutust, 
need pole keskkon-
nasõbralikud
Pensionär Mati Kaal

Mul on nende kõrghoonete ehitamisega 
endal vahetu kogemus ligi 30 aasta 
tagant, kui olin linnavolikogu liige. 
See oli just aeg, mil arutati, kuhu 
võiks kõrghooneid ehitada. Me 
olime volikogus kõik nii lihtsa-
meelsed, kui suruti peale mõt-
teviisi, et alates kaubamajast 
võiks lubada kõrghooneid ehi-
tada. Meie mõtteviis oli aga sel-
line, et sealkandis on ju päris kor-
ralikud majad ja alles keskturu kan-
dis või veelgi kaugemal algavad kõdu-
majade piirkonnad. Arvasime, et pole 

häda, võib ju selle koha pealt järele an-
da, sest kes seal kesklinna kandis neid 
korralikke kivimaju ikka lammutama 
hakkab. Aga me ei tulnud lihtsalt selle 
peale, et seda siiski tehekse ja asemele 
tulevad koledad klaaskastid. Mina oleks 
küll suunanud selle pilvelõhkujate piir-
konna vanalinnast palju kaugemale. Ma 

ise elan vanalinnas ja 
naudin sealseid vaa-

teid igalt poolt, 
kust nad veel 

paistavad. Pa-
raku aga jääb 
vaateid järjest 
vähemaks, 
sest ikka ehi-

tatakse midagi 
ette. Ka mere 

poolt vaadates ki-
pub Tallinna pano-

raam juba rikutud olema. 

Peaasi, et  
kõrghooned vanalinna 
ei varjutaks!

Kunstiakadeemia rektor Mart Kalm
 
Minul ei ole iseenesest kõrghoonete vas-
tu midagi. Need  võiksid olla 
mingite kobaratena ja täh-
tis on see, et ei hakkaks 
meie vanalinna varjuta-
ma. Meil peavad ju ole-
ma kindlaks määratud 
vanalinna vaatekorido-
rid, kuhu ei tohigi kõrg-
hooneid ehitada. Raivo 
Puusepp on sellise pla-
neeringu üheksakümnenda-
te lõpul koostanud ja ma ei ole 
kuulnud, et see enam ei kehtiks. Kui aga 
Stockmanni kaubamaja kanti veel kõrg-
hooneid tuleb, siis mis seal ikka. Ma ei 
näe selles probleemi. Las need siis olla 

kohas, kus vanalinna vaateid ei sega. 
Näiteks on ju väga hea, et Olümpia hotelli 
vastu kerkib ka kõrge hoone. Seal oli liht-
salt üks mõttetu tühi plats keset linna. 
Teine asi on selle kõrghoone enda arhi-
tektuuriline väärtus, aga kõrgus pole küll 
probleem. Häirekell löödi sajandivahetu-
sel, mil kerkis hulk küsimusi seoses nen-

de kõrgete hoonetega. No näiteks 
see, et kas SEB panga oma Tartu 

maantee läbimurde juurde ikka 
sobib ja kas nüüd hakkabki nii 
olema. Edaspidi on asju re-
guleeritud ja võetud kontrolli 
alla. Probleemi näen ma üha 
tihedama kesklinna puhul 

aga liikluse nö pudelikaeltes. 
Ka meie ühistransport ei ole sel-

liseks arenguks valmis. Uue lahen-
dusega tänavad peaksid juba enne uute 
kõrghoonete kerkimist valmis olema. Aga 
seda kõike ju pole. Tegemist on eelkõige 
transpordi-, mitte kõrgete hoonete prob-
leemiga.

Tallinna maraton nimetati esma-
kordselt rahvusvahelise kerge-
jõustikuliidu eliittasemega jook-
suvõistluseks nii maratoni kui ka 
poolmaratoni arvestuses.

Tallinna maratoniga sarnaselt kuu-
luvad tänavu eliittasemega jooksude 
hulka paljude Euroopa suurlinnade 
sündmused, sealhulgas Pariisi, Pra-
ha, Rooma, Lissaboni, Viini, Frank-
furti ja Sevilla maraton ning mitmed 
suurjooksud teisteltki kontinentidelt.

Mida kõrgem on võistluse korral-
dustase ülemaailmses kvalifikatsioo-
nis, seda rohkem on võimalik teenida 

kõrgeid reitingupunkte ka Eesti pa-
rematel jooksjatel, mis on üheks olu-
liseks eeltingimuseks meie jooksjate 
jõudmisel tiitlivõistlustele.

Tallinna maraton sai võimaluse kan-
dideerida eliittasemega jooksuvõistlu-
seks tänu kultuuriministeeriumi, Tal-
linna linna, kergejõustikuliidu ja pal-
jude toetajate panusele. Tallinna mara-
toni korraldajate soov on tänavu alis-
tada taas 20 000 osaleja piir ning asu-
da püüdma osavõturekordit, mis sün-
dis Eesti Vabariigi juubeliaastal 2018, 
kui Tallinna maratoni ja sügisjooksu 
distantsidel osales kokku 23 940 lii-
kumisharrastajat 67 riigist.

Õigustudengid  
annavad tasuta nõu 
Tallinna elanikel on võimalik saada 
eesti, vene ja inglise keeles e-kirja 
või telefoni teel tasuta õigusnõu, 
mida annavad praktika korras õi-
gusteaduse üliõpilased. 

Tänavu annavad üliõpilased tasu-
ta õigusnõu 23. jaanuarist 9. juunini, 
24. juulist 25. augustini ja 25. sep-
tembrist 8. detsembrini. Õigusnõu 
saamiseks tuleks kirjutada e-posti 
aadressil ejl@juristideliit.ee või he-
listada kella 9-16 tel 631 3002 või 
631 4466. Iga pöörduja peaks saa-
ma vastuse ühe ööpäeva jooksul. 
Keerukama küsimuse puhul antakse 
pöördujale ööpäeva jooksul teada, 
millal ta vastuse saab.

Tallinna maraton nimetati 
rahvusvaheliseks eliitvõistluseks 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


